

अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा द्वारा प्रदान की गई शोध प्रबन्ध उपाधियाँ

हिन्दी – १६६४

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	कु. कविता त्रिपाठी	डॉ. गंगा प्रसाद गुप्ता	१६६४	गोविन्द मिश्र के साहित्य का अनुशीलन।
०२	श्री बृजेन्द्र नाथ बैद्य	डा. के. पी. मिश्र	१६६४	आधुनिक हिन्दी बालकाव्य साहित्यिक एवं मनोवैज्ञानिक विश्लेषण।
०३	श्रीमती त्रिवेणी केशरवानी	डॉ. परमलाल गुप्ता	१६६४	हिन्दी की आधुनिक महिला उपन्यासकारों की नारी भावना।
०४	श्री सुरसरि प्रसाद मिश्र	डॉ. लहरी सिंह	१६६४	सीधी जिले का आदिवासी लोक साहित्य।
०५	श्री दीरेन्द्र भूषण	डॉ. के.ए.ल. जैन	१६६४	समकालीन हिन्दी व्यंग परम्परा का अनुशीलन रवीन्द्रनाथ त्यागी के विशेष संदर्भ में।
०६	दिनेश चन्द्र पाण्डेय	डॉ. के.पी. मिश्र	१६६४	अमृतलाल नागर के उपन्यासों में सामाजिक एवं सांस्कृतिक चेतना।
०७	श्री भगवान प्रसाद पाण्डेय	डॉ. हरि प्रकाश शर्मा	१६६४	मैथिलीशरण गुप्ता के काव्य में सांस्कृतिक चेतना का अनुशीलन।
०८	कु. ममता सिंह बघेल	डॉ. के.ए.न. तिवारी	१६६४	बघेली मुहावरों एवं लोकोक्तियों का अनुशीलन।
०९	श्री सुरेश कुमार द्विवेदी	डॉ. एन.पी. गुप्ता	१६६४	हिन्दी साहित्य की व्यंग परम्परा में शरद जोशी के व्यंग का अनुशीलन।
१०	श्री राजकुमार पाण्डेय	डॉ. चन्द्रभूषण तिवारी	१६६४	प्रेमचन्द्र के साहित्य में सूक्ष्मित्तोष्ठव।
११	कु. ज्योत्सना द्विवेदी	डॉ. आर्या प्रसाद त्रिपाठी	१६६४	बघेली और छत्तीसगढ़ी लोक कला में सांस्कृतिक सामाजिक साम्य वैवर्य।
१२	श्रीमती कमलेश कुमारी रवि	डॉ. लहरी सिंह	१६६४	रोतिकालीन काव्य परम्परा में रीवा राज्य के दरबारी कवि आचार्य बृजेश का अनुशी।
१३	जय दयाल द्विवेदी	डॉ.(श्रीमती) ज्ञानवती अवस्थी	१६६५	आधुनिक युग के राम कथा विषयक हिन्दी नाटकों के परिप्रेक्ष्य में सिद्धि स्वरूप वैभव का विश्लेषणात्मक अध्ययन।
१४	श्री भजन राम	डॉ. कमला प्रसाद त्रिपाठी	१६६५	छायावादी काव्य में राष्ट्रीयता और मानवतावाद।
१५	श्रीमती सुषमा तिवारी	डॉ. ए.आर. त्रिपाठी	१६६५	तुलसी साहित्य में आदर्श यात्र।
१६	कु. बविता श्रीवास्तव	डॉ. के.ए.ल. जैन	१६६५	समकालीनता के परिप्रेक्ष्य में धूमिल के काव्य का अनुशीलन।
१७	कु. सुषमा सिंह	डॉ. कैलाश नाथ तिवारी	१६६५	हिन्दी के ललित निबन्ध का विकासात्मक अध्ययन।
१८	श्रीमती उमा मिश्रा	डॉ. बालकृष्ण शुक्ल	१६६५	सिद्ध विनायक द्विवेदी का कथा साहित्य : वस्तु और रूप के संबंधों का अनुशीलन।
१९	रमा शंकर द्विवेदी	डॉ. संकठ प्रसाद मिश्र	१६६५	भीषं साहनी का उपन्यास साहित्य : एक अनुशीलन।
२०	ओम प्रकाश द्विवेदी	डॉ. के.पी. मिश्र	१६६५	मैथिलीशरण गुप्त एवं दिनकर की सांस्कृतिक एवं राष्ट्रीय चेतना का तुलनात्मक।
२१	कु. कृष्ण शुक्ला	डॉ. आर.बी. चंसौरिया	१६६५	बुदेली के संस्कारपरक लोकगीतों का अनुशीलन।
२२	श्री विश्वनाथ साहू	डॉ. एस.पी. मिश्र	१६६५	अज्ञेय : काव्य में प्रतीक एवं बिम्ब विधान।
२३	श्रीमती रुखसाना सिद्दीकी	डॉ. के.ए.ल. जैन	१६६५	शिवानी के कथा साहित्य में सामाजिक संचेतना।
२४	श्री इनदर सिंह गौड़	डॉ. नागेन्द्र सिंह	१६६५	रामकथा के विकास में उदात्त पात्रों की भूमिका।
२५	श्रीमती कल्पना तिवारी	डॉ. बालकृष्ण शुक्ल	१६६६	बघेली लोकगीतों का प्रवृत्ति मूलक अध्ययन।
२६	कु. अनुराधा चतुर्वेदी	डॉ. के.ए.न. तिवारी	१६६६	अज्ञेय के कथा साहित्य में नारी चेतना।
२७	श्री रामानुज वर्मा	डॉ. बी.के. जायसवाल	१६६६	रामचरित्र मानस में संस्कृति एवं मानव मूल।
२८	कु. रजनी खरे	डॉ. के.ए.ल. जैन	१६६६	डॉ. लक्ष्मीनारायण लाल व्यक्तित्व और कृतित्व।
२९	कृष्णदत्त तिवारी	डॉ. सुमेर सिंह बघेल	१६६६	नागार्जुन के काव्य में विविध भाव बोध एवं जन चेतना विषयक प्रवृत्तियों का अनुशी।

३०	कु. सरिता सक्सेना	डॉ. नर्मदा प्रसाद गुप्त	१६६६	लालकवि कृत प्रबन्ध काव्य का पाठ निर्धारण।
३१	कु. सीमा श्रीवास्तव	डॉ. राधावल्लभ शर्मा	१६६६	प्रेमचन्द्र के कथा साहित्य में मध्यवर्ग।
३२	श्रीमती शकुन्तला	डॉ. कमला प्रसाद	१६६६	छायावादोत्तर हिन्दीक विता में गीत तत्त्व एवं स्वरूप का विकास।
३३	श्री राकेश मिश्रा	डॉ. हरिशंकर द्विवेदी	१६६६	डॉ. जगदीश गुप्त व्यक्तित्व एवं कृतित्व।
३४	कु. निशा रिछारिया	डॉ. सुमेर सिंह बघेल	१६६६	हिन्दी के आलोचनात्मक निबन्ध साहित्य का अध्ययन।
३५	श्री शिव शंकर मिश्र	डॉ. अभयराज त्रिपाठी	१६६६	बघेली लोक साहित्य में विशिष्ट विषयगति।
३६	श्री राजेन्द्र कुमार चौरसिया	डॉ. सत्येन्द्र कुमार शर्मा	१६६६	समकालीन हिन्दी व्यंग्य के परिप्रेक्ष्य में हरिशंकर परसाई के साहित्य का अनुशीलन।
३७	कु. विनती अग्रवाल	डॉ. परमलाल गुप्त	१६६६	हिन्दी के आंचलिक उपन्यासों
३८	श्री बाबू लाल अहिरवार	डॉ. के.एल. जैन	१६६६	रांगेय राघव के कथा साहित्य में व्यक्तित्व और समाज।
३९	श्री हरि सिंह घोष	डॉ. आर.आर. बचकैया	१६६६	बुन्देलखण्ड के ऐतिहासिक काव्य का मूल्यांकन।
४०	श्री अखिलेश कुमार सिंह	डॉ. नारेन्द्र सिंह	१६६६	कविवर रामखेलावन वर्मा का व्यक्तित्व एवं कृतित्व एक अनुशीलन।
४१	श्रीमती सुधा मिश्रा	डॉ. बालकृष्ण शुक्ल	१६६६	विद्यापति एवं पृथ्वीराज राठोर की रचनाओं में शृंगार एक तुलनात्मक अध्ययन।
४२	कु. रशिम श्रीवास्तव	डॉ. नर्मदा प्रसाद गुप्ता	१६६७	प्रसाद और महादेवी के काव्य का संगीतात्मक अनुशीलन।
४३	श्री नरेन्द्र कुमार पाण्डेय	डॉ. आर.एस. दांगी	१६६७	छत्तरपुर जिले की बोली का भाषा वैज्ञानिक अध्ययन।
४४	श्री प्रह्लाद प्रसाद शर्मा	डॉ. विनोद कु. जायसवाल	१६६७	बीसवीं शताब्दी के अंतिम तीन दशकों का काव्य संवेदना एवं विचारधारा के संबंध।
४५	श्री रामभोसा पटेल	डॉ. आर.एस. दांगी	१६६७	बुन्देली लोक गीतों की सामाजिक एवं सांस्कृतिक चेतना का अनुशीलन।
४६	श्री राजेन्द्र कुमार मिश्रा	डॉ. के.एल. जैन	१६६७	स्वातंत्र्योत्तर हिन्दी कविता में व्यंग्य।
४७	श्री राघवेन्द्र प्रसाद तिवारी	डॉ. रमाशंकर द्विवेदी	१६६७	स्वातंत्र्योत्तर हिन्दी कहानी में ग्रामीण जीवन का चित्रण।
४८	श्री सतशरण सिंह राठोर	डॉ. सत्येन्द्र शर्मा	१६६७	अझेय के कला साहित्य में जीवन मूल्य।
४९	श्री अशोक कुमार त्रिपाठी	डॉ. आर.आर. बचकैया	१६६७	तुलसीकृत राम चरित मानस का शैली वैज्ञानिक अध्ययन।
५०	श्री रामसुमन पाण्डेय	डॉ. आर्या प्रसाद त्रिपाठी	१६६७	मानस की चरित्र यात्रा आज और कल के संदर्भ में।
५१	श्री देवी प्रसाद खरे	डॉ. गंगा प्रसाद गुप्ता	१६६७	अज्ञात कवि लाला परमानंद प्रधान जीवन और साहित्य।
५२	श्रीमती किरण दीक्षित	डॉ. कमला प्रसाद पाण्डेय	१६६७	नव जागरण और बघेली लोक साहित्य।
५३	श्री दिनेश प्रसाद मिश्र	डॉ. यश प्रसाद तिवारी	१६६७	मुकितबोध की काव्य भाषा।
५४	श्री ललित कुमार सिंह	डॉ. कमला प्रसाद पाण्डेय	१६६७	स्वातंत्र्योत्तर हिन्दी के प्रमुख उपन्यासों में प्रतिविदित मध्यवर्गीय चेतना का अनुशीलन।
५५	कु. श्रद्धा गुप्ता	डॉ. श्रीमती ज्ञानवती अवस्थी	१६६७	हिन्दी हाइकू का सर्वांशील अध्ययन एवं मूल्यांकन अनुशीलन।
५६	श्री रमेश प्रताप सिंह चौहान	डॉ. लहरी सिंह	१६६७	प्रसाद साहित्य में नारी मनोविज्ञान का विवेचनात्मक अध्ययन।
५७	श्री देवेन्द्र सिंह	डॉ. श्रीमती विनोदनी तिवारी	१६६७	बघेलखण्ड के प्रमुख ग्रामों एवं नगरों का अभिपात मूलन एवं मासिक अध्ययन।
५८	श्रीमती अनिता पाण्डेय	डॉ. आर्या प्रसाद त्रिपाठी	१६६७	विन्य में आधुनिक कविता और शेषमणि शर्मा भोलाराय पुरी।
५९	श्री गुलाब प्रसाद विश्वकर्मा	डॉ. कमल प्रसाद त्रिपाठी	१६६७	प्रसाद के काव्य में सौन्दर्य एवं दर्शन।
६०	श्रीमती विजय लक्ष्मी खरे	डॉ. के.पी. मिश्रा	१६६७	डॉ. राम कुमार वर्मा की काव्य भाषा।
६१	कु. स्मिता श्रीवास्तव	डॉ. विनोद कु. जायसवाल	१६६७	केदारनाथ अग्रवाल की कविताओं में व्यक्त आधुनिक भाव घोष का अनुशीलन।
६२	कु. केशरकली तिवारी	डॉ. कैलाश तिवारी	१६६८	रीतिकालीन एवं साठोत्तरी लघु मुक्तों का तुलनात्मक अध्ययन।

६३	श्री बहादुर सिंह	डॉ. आर.आर. बचकैया	१६६८	अमरकांत का कथा साहित्य : एक अनुशीलन।
६४	श्री सुशील कुमार द्विवेदी	डॉ. नागेन्द्र सिंह	१६६९	महाराजी कीर्ति कुमारी के कृष्ण भवित्व काव्य का अनुशीलन।
६५	श्रीमती ऊचा नीलम	डॉ. चन्द्र भूषण तिवारी	१६७०	महादेवी के काव्य में संवेदना का स्वरूप।
६६	श्रीमती आशा चतुर्वेदी	डॉ. कमला प्रसाद पाण्डेय	१६७१	माखन लाल चतुर्वेदी के गद्य का अनुशीलन।
६७	श्रीमती वर्षा सिंह	डॉ. कमला प्रसाद पाण्डेय	१६७२	स्वतंत्र भारत में महिला कथाकारों के उपन्यासों में रचित नारी चरित्रों का अनुशीलन।
६८	श्री हरि दल्लम शुक्ल	डॉ. आर्या प्रसाद त्रिपाठी	१६७३	समशील नव गीतकार और वीरेन्द्र मिश्र की रचना शीलता का अनुशीलन।
६९	डॉ. के.एल. जैन	डॉ.लिट हेतु	१६७४	हिन्दी के स्वातंत्र्योत्तर आंचलिक उपन्यासों में लोकसंस्कृति।
७०	कु. ज्योति सिंह	डॉ.(श्रीमती) विनोद तिवारी	१६७५	श्री लाल शुक्ल के उपन्यासों में वस्तु और रूप का विवेचनात्मक अध्ययन।
७१	श्री अभिजीत कुमार	डॉ. कमला प्रसाद पाण्डेय	१६७६	हबीब तनवीर का रंगमंच प्रयोग और अवदान।
७२	कु. सुसितमा तिवारी	डॉ. चन्द्र भूषण तिवारी	१६७७	हिन्दी के आंचलिक उपन्यासों की परम्परा और फणीश्वरनाथ 'रेणु' के आंचलिक उप-
७३	श्री केवल चन्द्र जैन	डॉ. बाल कृष्ण शुक्ल	१६७८	बालकृष्ण शर्मा नवीन के गद्य साहित्य का अनुशीलन।
७४	शिशिर कान्त पाण्डेय	डॉ. गंगा प्रसाद गुप्ता	१६७९	नौवें दशक की हिन्दी कहानी वस्तु और शिल्प।
७५	श्रीमती अर्चना सिंह	डॉ. चन्द्र भूषण तिवारी	१६८०	सर्वेश्वर दयाल सक्सेना व्यक्तित्व और तित्व का संबंध : सैद्धांतिक विवेचन।
७६	श्रीमती सुमन द्विवेदी	डॉ. कमला प्रसाद त्रिपाठी	१६८१	महादेवी वर्मा के काव्य में विष्व प्रतीक और चित्रकैला का अध्ययन।
७७	कु. सविता द्विवेदी	डॉ.(श्रीमती) विनोद तिवारी	१६८२	हिन्दी रामकाव्य में हनुमान के चरित्र का विकास।
७८	श्रीमती किरण त्रिपाठी	डॉ. आर्या प्रसाद त्रिपाठी	१६८३	श्री गणेश शंकर विद्यार्थी के गद्य साहित्य का विवेचनात्मक अनुशीलन।
७९	श्रीमती अंजली सिंह	डॉ. नागेन्द्र सिंह	१६८४	वृन्दावन लाल वर्मा के ऐतिहासिक उपन्यासों में चरित्र विधान।
८०	कु. अर्चना श्रीवास्तव	डॉ. लहरी सिंह	१६८५	उपेन्द्र नाथ अश्क : व्यक्ति एवं उपन्यासकार एक अनुशीलन।
८१	श्री रामगरीब पाण्डेय	डॉ. संकटा प्रसाद मिश्रा	१६८६	आधुनिक बघेली प्रबंध काव्यों की परम्परा में प्रेम रामायण के विश्लेषणात्मक अध्ययन।
८२	श्री सुरेश कुमार नगार्इच	डॉ. के.एल. जैन	२०००	श्रीकान्त वर्मा के साहित्य में काल बोध : एक विवेचन।
८३	कु. रशिम श्रीवास्तव	डॉ. यज्ञ प्रसाद तिवारी	२०००	रामेश्वर शुक्ल "अंचल" की काव्य भाषा का अनुशीलन।
८४	श्री अरुण कु. सिंह चौहान	डॉ. लहरी सिंह	२०००	डॉ. शिव मंगल सिंह सुमन के काव्य में सौन्दर्य बोध का अनुशीलन।
८५	श्री रम गोविन्द द्विवेदी	डॉ. विनोद कु. जायसदाल	२०००	मनू. भण्डारी के कथा साहित्य का वस्तु एवं रूपगत अध्ययन।
८६	श्री शिव कुमार मिश्र	डॉ. यज्ञ प्रसाद तिवारी	२०००	श्री लाल शुक्ल की गद्य भाषा।
८७	श्री विपिन बिहारी	डॉ. के.एल. जैन	२०००	प. माखलनल चतुर्वेदी के संपादन कर्य और पत्रकारिता के स्वरूप का अध्ययन।

### संस्कृत

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	श्री अंजनी प्रसाद पाण्डेय	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	१६६४	वैज्ञनिक कोष का सांस्कृतिक अध्ययन।
०२	श्री रमाशंकर द्विवेदी	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	१६६४	संरक्षत कोष परम्परा में श्री पुरुषोत्तम देय के कोष ग्रन्थों का सांस्कृतिक अध्ययन।
०३	श्री राम पाल शुक्ला	डॉ. रामनरेश तिवारी	१६६५	आनन्द रामायण का सांस्कृतिक एवं काव्यात्मक अनुशीलन।
०४	श्री रामबहोरी त्रिपाठी	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	१६६७	वैष्णव महायुगाणों में श्री कृष्ण।

०५	श्री कमला कान्त त्रिपाठी	डॉ. श्रीमती सरला त्रिपाठी	१६६७	गणपति समष्टम महाकाव्य का विवेचनात्मक अध्ययन।
०७	श्री अखण्ड कुमार मिश्र	डॉ. बालकृष्ण द्विवेदी	१६६७	महाभारत के श्री कृष्णार्जन संवाद में श्रीकृष्ण।
०८	श्री बृजेश नाथ ओझा	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	१६६७	श्रीमद्भागवत के एकादश स्कन्ध का काव्य शास्त्री अध्ययन।
०९	श्री उमाकांत मिश्र	डॉ. (श्रीमती) सरला त्रिपाठी	१६६८	श्रीमद् भागवत में मानवीय संवेदना विशेष अध्ययन दशम स्कन्ध।
१०	श्री हरीन्द्र कुमार मिश्र	डॉ. बाल मुकुन्द द्विवेदी	१६६८	योगवासिष्ठ महारामायण का अध्यात्मिक अध्ययन।
११	कु. ममता चौरसिया	डॉ. रामनरेश तिवारी	१६६८	संस्कृत साहित्य में स्वर्ज लोक : एक विवेचन।
१२	श्रीमती सुनील चौरसिया	डॉ. रामनरेश तिवारी	१६६९	योग वैशिष्ट्य का सांस्कृतिक अध्ययन।
१३	श्री जगदीश पाठक	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	१६६९	बघेलखण्ड की साहित्यिक एवं सांस्कृतिक परम्परा में वीरभानूदय काव्य का समीक्षा।
१४	कु. सुषमा पाण्डेय	डॉ. रामनरेश तिवारी	१६६९	सुभाषितों में समाज (सुभाषित संग्रहों के आधार पर)
१५	श्री कमलेश प्रसाद पाण्डेय	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	२०००	बाल्मीकीय रामायण में मानवीय संवेदना।
१६	उमाकान्त द्विवेदी	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	२०००	बाल्मीकीय रामायण में औषधीय पौधे एवं पर्यावरण।
१८	श्रीमती प्रतिभा जैन	डॉ. मिथिला प्रसाद त्रिपाठी	२०००	महाकवि असग—व्यक्तित्व एवं कृतित्व।
१९	श्री आशुतोष शुक्ल	डॉ. राम नरेश तिवारी	२०००	संस्कृत पुराणों में शिव कथा एक अध्ययन (शिव पुराण के विशेष संदर्भ में)
२०	श्री अमरनाथ यादव	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	२०००	आधुनिक संस्कृत महाकाव्यों में लोक जीवन।
२१	श्री प्रह्लाद कुमार मिश्र	डॉ. बालमुकुन्द द्विवेदी	२०००	अमरकोष की टीकाओं का तुलनात्मक अध्ययन।

### अंग्रेजी

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	कु. रचना प्रधान	डॉ. ए.एल. गौतम	१९९४	The Prose of Mapktwain
०२	श्री रजनीश नारायण मिश्रा	डॉ. एन.सी. मिश्रा	१९९४	The fiction of Katechopin
०३	श्री करुनेश झा	डॉ. एच.एल. शुक्ला	१९९५	Testing English as a Second Language in Bagheli-Hindi Speaking Community.
०४	श्री ज्ञान सिंह गौतम	डॉ. अर.सी. सिंह	१९९६	Teaching of English in a Bilingual situation College at the collegel level.
०५	श्री अनिल कुमार सिंह	डॉ. आर.सी. सिंह	१९९६	Cosmic vision in the Novels of Jane Austen.
०६	कु. ज्योत्सना दीक्षित	डॉ. ए.एल. गौतम	१९९६	The Dramatic Art of Archibald Macleish
०७	श्रीमती उषा श्रीवास्तव	डॉ. आरएस. पाठक	१९९७	The theme of Alienation in the Novels of Anitadesai Nayantara Sahgal & Arun
०८	कु. अनामिका मिश्रा	प्रो. जे.बी. मिश्रा	१९९७	Saul bellow the new women image in his novels.
०९	शशिकान्त दुबे	डॉ. जे.पी. त्रिपाठी	१९९७	Emily Dickinson the concept Love in her poetry.
१०	अंजना तिवारी	डॉ. ए.एल. गौतम	१९९८	A comparative study of Kamla Markandaya & Anita Desai
११	श्री अवधेश कुमार मिश्रा	डॉ. जे.पी. त्रिपाठी	१९९८	Robert Frost and his dark wood
१२	श्री उमेश यादव	डॉ. राजीव त्रिवेदी	१९९८	The heroes in the novels of ayn rand.
१३	अनीता त्रिपाठी	डॉ. आर.सी. सिंह	१९९८	Katherine anne porter the artist's vision of life in hearfictional works.
१४	इहमदत पाण्डेय	डॉ. शालिनी दुबे	१९९९	Tennessee Willians the theme of sin and retribution in his plays.

१५	श्री अवधेश प्रताप सिंह	डॉ. शालिनी दुबे	1999	The theme of conflict in the major ovels of jack london.
१६	श्री ममता गर्ग	डॉ. एन.सी. मिश्रा	2000	The problem of jewish identity in the fiction of bernard malamud.
१७	श्री आलोक मिश्रा	डॉ. जे.पी. त्रिपाठी	2000	Dichotomus vision of life in work of Francis scott key fitzgerald.
१८	श्री पी.जे. मेथाई	डॉ. जे.बी. मिश्रा	2000	The fictional world of kate chopin : A study in the women question.

### संगीत

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	आशा खरे	डॉ. सुहासिनी खले	१९६४	बुद्धेलखण्ड एवं बृज के लोकगीत।
०२	कु. संथा खरे	डॉ. सुहासिनी खले	१९६४	बुदेली एवं बघेली लोक संगीत का तुलनात्मक अध्ययन।
०३	कु. गीतारानी मुशी	डॉ. एस.के. बनर्जी	१९६४	विन्यय और मालवा क्षेत्रों के लोक संगीत का तुलनात्मक अध्ययन।
०४	कु. अंजू चतुर्वेदी	डॉ. पी.एल. गोहदकर	१९६४	बघेल खण्ड में शास्त्रीय संगीत की परम्परा।
०५	सुनीता श्रीवास्तव	डॉ. पी.एल. गोहदकर	१९६५	बघेलखण्ड में शास्त्रीय संगीत की परम्परा एवं अनुशीलन।
०६	श्रीमती जयश्री मेहरोत्रा	डॉ. पी.एल. गोहदकर	१९६५	भारतीय संगीत में भक्ति गीतों का योगदान।
०७	अशोक कुमार बड़ोलिया	डॉ. देवाशीष बनर्जी	१९६६	म.प्र. में तबला वादकों का संगीत में योगदान।
०८	श्रीमती नीता सोनी	डॉ. देवाशीष बनर्जी	१९६७	बघेलखण्ड एवं छत्तीसगढ़ के लोकगीतों का संगीत।
०९	श्री विद्याधर शर्मा	डॉ. देवाशीष बनर्जी	१९६७	विन्यय के सामाजिक जीवन में भक्ति संगीत।
१०	श्रीमती अनिता त्रिपाठी	डॉ. पी.एल. गोहदकर	१९६७	उत्तरभारत की संगीत परंपरा के विकास के बुद्धेलखण्ड की संगीत साधना।
११	कु. सरिता साधना	डॉ. पी.एल. गोहदकर	१९६८	शहडोल जिले की जनजातियों एवं उनकी संस्कृति में संगीत स्वरूप।
१२	कु. अमिता शुक्ला	डॉ. देवाशीष बनर्जी	१९६६	बघेलखण्ड परिक्षेत्र के सामाजिक परिवर्तनों का लोक संगीत पर प्रभाव।
१३	श्रीमती शुभांगी ठाकुवाले	डॉ. पी.एल. गोहदकर	१९६६	बघेली एवं ब्रज के लोकगीतों का तुलनात्मक अध्ययन।
१४	श्री प्रभूदयाल द्विवेदी	डॉ. देवाशीष बनर्जी	१९६६	बाबा उस्ताद अलाउद्दीन खां के साह शिश्यों का संगीत में योगदान।
१५	कु. सीमा श्रीवास्तव	डॉ. देवाशीष बनर्जी	२०००	बीसवीं सदी के सामाजिक संगीत जीवन में शास्त्रीय संगीत का कला स्थान (रीवा)
१६	कु. श्रीमती सरोज खरे	डॉ. सोमकार्तिक शर्मा	२०००	बुद्धेलखण्ड की शिल्प नृत्य मूर्तिकला में शृंगार रस।
१७	कु. तृप्ति त्रिपाठी	डॉ. देवाशीष बनर्जी	२०००	२०वीं सदी में उत्तर भारत में संगीत।

### राजनीति शास्त्र

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	श्रीमती मीना शर्मा	डॉ. आर.एल. शर्मा	१९६४	१९८६ में लोकसभा में निर्वाचन में विभिन्न राजनीतिक दलों की भूमिका
०२	मंजूला जैन	डॉ. एम.के. भार्गव	१९६४	श्री राजीवगांधी के प्रधानमंत्रित्व काल में भारत की विदेश नीति
०३	कु. प्रीतिबाला ठाकुर	डॉ. रामलाल शर्मा	१९६४	भारतीय प्रधानमंत्री संवैधानिक एवं राजनीतिक भूमिका
०४	कु. अल्पना अम्बस्थ	डॉ. ब्रजगोपाल शुक्ल	१९६४	भारत चीन संबंध १९६२ से चीनी आक्रमण के बाद।

गोपाल प्रसाद गर्ग	डॉ.(श्रीमती) आर.के. दुबे	१६६५	पंचायती राज मध्यप्रदेश के विशेष संदर्भ में।
श्रीमती रमा मिश्रा	डॉ. बी.जी. शुक्ल	१६६५	तुलसी के राम राज्य का राजनीतिक विश्लेषण।
श्री दिनेश कुमार तिवारी	डॉ. एस.पी. दुबे	१६६५	लोक निर्माण विभाग का लोक कल्याणकरी राज्य के संदर्भ में प्रशासनिक अध्ययन।
श्रीमती भुवनेश	डॉ. एस.पी. दुबे	१६६५	प्राचीन भारत की प्रजातात्त्विक व्यवस्थाओं का सूक्ष्म अध्ययन।
श्री पूरन प्रसाद विश्वकर्मा	डॉ. एम.के. भार्गव	१६६५	स्वतंत्रता के बाद शहडोल जिले में अनुसूचित जाति व अनुसूचित जनजाति का सामाजिक एवं राजनीतिक व्यवहार।
कु. अनुपमा यादव	डॉ. रशिम श्रीवास्तव	१६६५	भारत में धर्म और राजनीति के अन्तः संबंधों का अध्ययन।
कु. ममता पाण्डेय	डॉ. बी.जी. शुक्ला	१६६५	मध्य प्रदेश सरकार की आरक्षण नीति।
कु. संध्या शुक्ला	डॉ.(श्रीमती) आशा भार्गव	१६६५	लोकसभा और मध्यप्रदेश विधानसभा में विध्य क्षेत्र का प्रतिनिधित्व ५८-८४
श्रीमती अनीता पाण्डेय	डॉ. आर.एल. शर्मा	१६६५	पंचायती राज्य के क्रियान्वयन में भारत के संविधान की भूमिका।
कु. जेनट जार्ज	डॉ. आर.एल. शर्मा	१६६५	भारतीय लोकतंत्र में राजनीतिक दलों की भूमिका का विश्लेषण।
श्रीमती संगीता दुबे	डॉ. आर.एल. शर्मा	१६६५	भारत में दल बदल की राजनीति।
कु. अजली सिंधल	डॉ. एम.के. भार्गव	१६६५	भारत में संसदीय शासन का आलोचनात्मक विश्लेषण।
श्रीमती कुमुद श्रीवास्तव	डॉ. एस.पी. दुबे	१६६६	वैदिक युग में राजनीतिक विचारों एवं संस्थाओं का सूक्ष्म अध्ययन।
श्रीमती अनीता दुबे	डॉ. टी.सी. दीक्षित	१६६६	डॉ. लोहिया और जयप्रकाश नारायण का समाजवाद चिन्तन एवं तुलनात्मक अध्ययन
श्रीमती अरुणा जैन	डॉ.(कु.) सुधा दैस	१६६६	समकालीन राजनीति में डॉ.रामनोहर लोहिया के राजनीतिक विचारों के उपादेयता
श्रीमती मंजूलता मिश्रा	डू. आर.एल. शर्मा	१६६६	रीवा संभाग में विधानसभा निर्वाचनों तक का एक विश्लेषणात्मक अध्ययन ८५-८०
श्री राममोहन दुबे	डॉ. एन.पी. निरजन	१६६७	लक्ष्मी शताब्दी के आचार्य श्रीजिनसेन के आदि पुराण में वर्णित राजनीतिक स्थितियां
श्री विमल कुमार पाण्डेय	डॉ. बी.जी. शुक्ला	१६६७	विन्ध्य क्षेत्र की राजनीति में कप्तान अवधेश प्रताप सिंह की भूमिका एक विश्लेषण
कु. मृदुला सिंह	डॉ. श्रीमती आशा भार्गव	१६६७	देवास जिले की जनजातियों का मतदान व्यवहार एक विश्लेषणात्मक अध्ययन।
श्रीमती शशि त्रिपाठी	डॉ. एम.के. भार्गव	१६६७	भारत पाक संबंध १६४७ से १६६५ तक।
श्रीमती सुधा दीक्षित	प्रो. एन.सी. शर्मा	१६६७	स्वातंत्र्योत्तर भारत में डॉ.भीमराव अर्मेडकर का राजनीतिक योगदान ४७-५६
कु. रशिम श्रीवास्तव	डॉ. बी.एल. पाण्डेय	१६६७	म.प्र. में गैर कांग्रेसी शासन एवं उसका प्रादेशिक राजनीति पर प्रमाण।
कु. निशा दीक्षित	डॉ. एस.पी. दुबे	१६६७	भारतीय स्वतंत्रता संग्राम बुंदेलखण्ड का योगदान पन्ना, छतरपुर, टीकमगढ़ क्षेत्र में।
कु. सीमा दुबे	डॉ.(श्रीमती) आशा भार्गव	१६६७	महिला पुलिस की प्रशासकीय भूमिका
श्रीमती गुरुदीप कौर	प्रो. एस.पी. दुबे	१६६८	मौर्यकालीन भारत की प्रजातात्त्विक संस्थाओं का सूक्ष्म अध्ययन।
श्री देवेन्द्र आर. शाह	डॉ. ब्रज गोपाल शुक्ल	१६६८	भारतीय राजनीति में लोकनायक जय प्रकाश नारायण का योगदान।
श्रीमती रजनी तिवारी	डॉ. एच.सी. शर्मा	१६६८	पं. द्वारिका प्रसाद मिश्र का भारतीय राजनीति में योगदान।
श्री वीरभानु सिंह	डॉत्र लाल चन्द्र राय	१६६८	रीवा राज्य का शासन प्रबंध गदर काल मुन्तजिमी काल ५७-८०
श्रीमती रामकुमारी चतुर्वेदी	डॉ. एस.पी. दुबे	१६६८	पर्यटन एवं तीर्थस्थल का स्थानीय प्रशासन।
श्री राजेन्द्र प्रसाद त्रिपाठी	डॉ. आर.एल. शर्मा	१६६९	सतना जिले के नगरीय स्वशासन का विश्लेषणात्मक अध्ययन।
मोहम्मद रईस	डॉ. एन.पी. निरजन	१६६९	नगर पालिका प्रशासन का एक विश्लेषणात्मक अध्ययन।
श्रीमती उपमा सिंह	डॉ. आशा भार्गव	१६६९	Socio Political Ramification of Narmada Project on Madhya Pradesh an.
कु. ममता चानना	डॉ. आशा भार्गव	१६६९	मध्यप्रदेश के निर्वाचनों में मतदान व्यवहार के निर्वाचनों के संदर्भ में।

४१	श्री राकेश मिश्रा	डॉ. रामलाल शर्मा	१६६६	सतना जिले की पंचायती राज संस्थाओं के निर्वाचन १६६४ का विश्लेषण।
४२	कु. सीमा श्रीवास्तव	डॉ. एम.के. भार्गव	१६६६	मध्य प्रदेश विधानसभा में विषेष की भूमिका।
४३	श्रीमती वन्दना पाण्डेय	डॉ. एस.एस. परिहार	१६६६	भारत पाकिस्तान संबंध १६६५ से अब तक।
४४	श्रीमती गिरिजेश शाक्य	डॉ. बुजगोपाल शुक्ला	१६६६	जनजातियों में राजनीतिक जागरूकता एक विश्लेषणात्मक अध्ययन – पन्ना
४५	कु. मंजू तिवारी	डॉ. एस.पी. दुबे	२०००	लोक कल्याणी राज्य की नीति के लिए क्रियान्वयन में प्रशासन की भूमिका।
४६	आरती तिवारी	डॉ. आशा भार्गव	२०००	वर्तमान भारतीय राजनीति के संदर्भ में गांधीवादी विचारों की सार्थकता।
४७	श्रीमती रजनी शुक्ला	डॉ. तारा चंद्र दीक्षित	२०००	श्रीमती इंदिरा गांधी के राजनीतिक विचारों की आलोचनात्मक समीक्षा।
४८	सरसिज कुमार निगम	डॉ. तारा चन्द्र दीक्षित	२०००	राजीव गांधी के राजनीतिक विचार राष्ट्र के निर्माण में।

### अर्थशास्त्र

क्र.	शोध छात्र का नाम	निदेशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	प्रीति सिंह	डॉ.(श्रीमती) कमलेश अग्रवाल	१६६४	पारिवारिक बचत व्यवहार सतना जिले के विशेष संदर्भ में।
०२	रामकिंकर पाण्डेय	डॉ. एन.पी. पाठक	१६६४	मध्यप्रदेश के सहकारी दुग्ध व्यवसाय का म.प्र. के ग्रामीण अर्थव्यवस्था पर प्रभाव।
०३	श्री नरोत्तमदास तिवारी	डॉ. ए.के. दीक्षित	१६६४	
०४	कु. गायत्री असाट	के.एस. दांगी	१६६५	म.प्र. में कृषि उपयोग बुन्देलखण्ड के संदर्भ में।
०५	श्री राजीव कुमार	डॉ. व्ही.एन. वर्मा	१६६६	सागर संभाग के कृषि क्षेत्र की आर्थिक समस्याओं का मूल्यांकन।
०६	श्री वृजनाथ प्रसाद तिवारी	डॉ. पी. सिंह	१६६६	शहडोल जिले का औद्योगिक विकास।
०७	श्री राकेश मिश्र	डॉ. सुशीला दुबे	१६६६	रीवा संभाग में समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम के क्रियान्वयन का अर्थिक अध्ययन।
०८	सुषमा बाधवा	डॉ. बी.पी. पटेल	१६६६	शहडोल जिले की कार्यकारी महिलाओं की आर्थिक समस्यायें एवं समाधान।
०९	नीरज कुमार	डॉ. व्ही.एन. वर्मा	१६६६	पन्ना जिले की गौड़ जनजाति के आर्थिक विकास की नीतियों का पुर्वनिर्धारण।
१०	श्री हर्षवर्धन	डॉ.व्ही.सी. सिन्हा	१६६७	बुन्देलखण्ड के वृहद उद्योगों में औद्योगिक संबंध।
११	श्री रजनीश कुमार गौतम	डॉ. भगती सिंह	१६६७	सतना जिले की अर्थव्यवस्था में लोड बैंक की कार्य प्रणाली।
१२	श्री हरिराम मिश्र	डॉ. ओ.पी. पाण्डेय	१६६८	सीधी जिले के बैंगा जनजाति का आर्थिक विकास।
१३	श्रीमती प्रभा पाण्डेय	डॉ. ई.जकारिया	१६६८	कृषि विकास में वित्तीय संरक्षणों का योगदान।
१४	कृष्णा गुप्ता	डॉ. बी.एस. धुर्वे	१६६८	म.प्र. के शहडोल जिले की कृषि में उर्वरकों के उपयोग का अर्थक विश्लेषण।
१५	सुनीता पाण्डेय	डॉ. सुशीला दुबे	१६६८	बुन्देल खण्ड में महिला श्रमिकों की आर्थिक एवं सामाजिक समस्यायें।
१६	श्री रामलला शुक्ल	डॉ. बी.के. श्रीवास्तव	१६६८	सीधी जिले के कोयला उद्योग में श्रमिकों के रोजगार भजदूरी एवं जीवन स्तर।
१७	श्री इंद्रजीत जैन	डॉ. आर.आर. अवस्थी	१६६८	सागर संभाग में कृषि श्रम एक अध्ययन।
१८	कु. रंजू स्वामी	डॉ. बी.एस. धुर्वे	१६६९	सतना जिले के आर्थिक विकास में अग्रणी बैंकों की भूमिका।
१९	श्रीमती आशा अग्रवाल	डॉ. बी.एस. धुर्वे	१६६९	शहडोल जिले में क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक का कृषि साख पर प्रभाव।
२०	श्री गोपाल श्रीवास्तव	डॉ. सुशीला दुबे	१६६९	पुस्तकालयों का वृहद आर्थिक विश्लेषण रीवा जिले के संदर्भ में।
२१	श्रीमती प्रवीण झाम	डॉ. राजीव दुबे	१६६९	बुन्देलखण्ड क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक एवं टीकमगढ़ जिले का विकास।
२२	कु. मधुलिका बियाणी	डॉ. बी.एस. धुर्वे	१६६९	ग्रामीण महिलाओं की आर्थिक एवं सामाजिक विकास में महिला विकास कार्यक्रम।
२३	श्री अशोक कुमार गुप्ता	डॉ. आशा गुप्ता	१६६९	विशेष क्षेत्र विकास प्राधिकारण का आर्थिक अध्ययन रीवा संभाग के संदर्भ में।
२४	श्रीमती किरण खरे	डॉ. बी.के. श्रीवास्तव	२०००	पन्ना जिले में समन्वयित ग्रामीण विकास कार्यक्रम।

## इतिहास

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	श्रीमती चित्रा आग्रवंशी	डॉ. राधेशरण	१६६४	बघेलखण्ड की सामाजिक एवं आर्थिक संरचना।
०२	श्री मुकेश कुमार तिवारी	डॉ. राधेशरण	१६६४	रीवा राज्य के गोड़—जन की सामाजिक आर्थिक एवं सांस्कृतिक संरचना।
०३	श्री महेन्द्रमणि द्विवेदी	डॉ. आत्माराम पाठक	१६६४	बघेलखण्ड में दुर्ग निर्माण कला।
०४	श्रीमती पूनम मिश्रा	डॉ. अजय शंकर पाण्डेय	१६६६	प्राचीन भारत में संगीत। ३००—६०० ई. तक।
०५	कु. निर्मला श्रीवास्तव	डॉ. राधेशरण	१६६६	रीवा नगर का उद्भव एवं विकास
०७	रमेश कुमार पाण्डेय	डॉ. आत्माराम पाठक	१६६६	मध्यकालीन रीवा बघेलखण्ड का सांस्कृतिक इतिहास।
०८	दिवाकर सिंह	डॉ. राधेशरण	१६६७	मुगल राजकुमारों की राजनीतिक भूमिका। १५२६ से १७०७ ई. तक
०९	शौभा रानी पाण्डेय	डॉ. राधेशरण	१६६७	बघेल राज्य की सैन्य व्यवस्था।
१०	श्री परीक्षित सिंह	डॉ. राधेशरण	१६६७	सामंतवाद बघेलखण्ड के विशेष संदर्भ में।
११	श्रीमती उषा मिश्रा	डॉ. आत्माराम पाठक	१६६७	बुंदेलखण्ड में स्वतंत्रता आदोलन। छतरपुर के संदर्भ में।
१२	श्रीमती रचना मिश्रा	डॉ. आत्माराम पाठक	१६६८	प्रबोध चन्द्रोदय एक सांस्कृतिक ऐतिहासिक अध्ययन।
१३	चन्द्रमौली शुक्ला	डॉ. आत्माराम पाठक	१६६९	छतरपुर जिले का ऐतिहासिक पुरातत्व।
१४	सुधा सोनी	डॉ. राधेशरण	१६६९	मध्यकालीन धर्मशास्त्रों में हिन्दू नारी।
१५	रमेश प्रसाद द्विवेदी	डॉ. विक्रम सिंह बघेल	१६६६	सुहागपुर परिषेत्र का ऐतिहासिक अध्ययन।
१७	अनिल कुमार निगम	डा. विक्रम सिंह बघेल	१६६६	महाराजा मार्टण्ड सिंह और उनका काल
१८	चूणामणि मिश्र	डॉ. अजय शंकर पाण्डेय	१६६६	प्राचीन भारत में समाज के उद्भव व विकास का समीक्षात्मक अध्ययन।

## भूगोल

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	श्री रामलाल सिंह	डॉ. बी.एम.पी. शर्मा	१६६४	मध्यप्रदेशीय सोनधाटी का भूमि उपयोग।
०२	मुन्नालाल पटेल	डॉ. ए.एल. सिंह	१६६४	निवली टमस बेलिन में भूमि उपयोग एवं परिवर्तनशील प्रतिरूप।
०३	कु. प्रेमलता पाण्डे	डॉ. बी.एस. राजपूत	१६६४	टीकमगढ़ जिला का परिवर्तनशील भूमि प्रतिरूप एक भौगोलिक अध्ययन।
०४	के.के. चतुर्वेदी	डॉ. आर.पी. तिवारी	१६६४	
०५	कमलाकान्त दुबे	डॉ. बी.एम.पी. शर्मा	१६६४	बाणसागर बहुउद्देशीय परियोजना का रीवा संभाग की अर्थव्यवस्था पर प्रभाग।
०६	रमाकांत तिवारी	डॉ. आर.पी. तिवारी	१६६५	Spatio-functional analysis of central places of tikamgarh district
०७	राजेश प्रसाद तिवारी	डॉ. पी.के. मिश्र	१६६५	ऊपरी टोन्स बेसिन कृषि क्रियाकलाप तथा अध्ययन क्षेत्र पर भौगोलिक प्रभाव
०८	देवेन्द्र कुमार मिश्र	डॉ. आर.एन. पाण्डेय	१६६५	रीवा : नगरीय आकृति विज्ञान में एक अध्ययन।
०९	कु. निशा नन्दा	डॉ. बी.एम.पी. शर्मा	१६६६	उपरिकेन बेसिन का भूमि उपयोग और उनका परिवर्तन शील प्रतिरूप।
१०	श्रीमती अनीता अग्रवाल	डॉ. ए.एन. सिंह	१६६६	सगर संभाग की ग्रामीण जनसंख्या एवं व्यावसायिक संरचना प्रतिरूप
११	शिव कुमार	डॉ. बी.एम.पी. शर्मा	१६६६	Rewa its changing form and function.

१२	जयशंकर प्रसाद गौतम	डॉ. बी.एम.पी. शर्मा	१६६६	रीवा संभाग के आर्थिक विकास हेतु संसाधन एवं नियोजन।
१३	राममणि यादव	डॉ. जय सिंह चौहान	१६६७	जनजाति कुपोषण एवं अत्याहान जीमत रुग्णता सीधी जिले का एक प्रतीक अध्ययन।
१४	कु. श्रव	डॉ. सी.पी. तिवारी	१६६७	जबलपुर नगरीय भूगोल एक अध्ययन।
१५	कु. अर्चना निशा विलियम	डॉ. सुमन्त सिंह	१६६७	छतरपुर एवं खजुराहों के नगरीय विकास का तुलनात्मक अध्ययन।
१६	श्री राम प्रकाश चतुर्वेदी	डॉ. चन्द्रमणि प्रसाद तिवारी	१६६७	पर्यावरण प्रदूषण एवं प्रबंधन रीवा पठार के संदर्भ में एक भौगोलिक अध्ययन।
१७	श्री नारायण सिंह राजपूत	डॉ. ए.एन. सिंह	१६६७	पन्ना जिले में पर्यावरण कारकों के संबंध में वृद्धि का स्थानिक विश्लेषण।
१८	श्री शिव कुमार दुबे	डॉ. सी.पी. तिवारी	१६६७	मध्य प्रदेश के सोहागपुर बेसिन में खाद्य फसल की उत्पादकता का भौगोलिक विश्लेषण।
१९	राजेन्द्र प्रसाद तिवारी	डॉ. सी.पी. तिवारी	१६६८	नगरीय पर्यावरण एक भौगोलिक विश्लेषण।
२०	श्री द्वारका प्रसाद शुक्ल	डॉ. बी.एस. राजपूत	१६६८	सागर संभाग के आर्थिक विकास पर सङ्केत यातायात पर प्रभाव एक विश्लेषण।
२१	सुनील श्रीवास्तव	डॉ. आर.पी. तिवारी	१६६८	जिला टीकमगढ़ में ग्रामीण विकास पर कृषि का प्रभाव।
२२	राजेन्द्र कुमार जैन	डॉ. आर.पी. तिवारी	१६६८	टीकमगढ़ तहसील म.प्र. में भूमि उपयोग एवं पोषण स्तर।
२३	रामलाल सूर्यवंशी	डॉ. एस.यू. खान	१६६९	जिला सीधी में संसाधन सम्बन्धित एवं पूर्वक्षण का भू-आर्कटिक विश्लेषण।
२४	श्रीमती अनीता पाण्डेय	डॉ. बी.एम.पी. शर्मा	१६६९	शहडोल जिले की जनजातियों में कुपोषण एवं अल्पहार जनित रुग्णता।
२५	अभिषेक बैस	डॉ. बी.एस. राजपूत	१६६९	पन्ना जिले में कृषि भूमि उपयोग।
२६	कु. सुधा मिश्रा	डॉ. जय सिंह चौहान	२०००	जिला सीधी आदिवासियों में प्रजनन व्यवहार का भूवैन्यासिक प्रतिरूप
२८	मो. नसीम खां	डॉ. बी.एस. राजपूत	२०००	जवाहर रोजगार योजना का ग्रामीण रोजगार में प्रभाव।
२९	श्री प्रदीप सिंह बघेल	डॉ. सुमन्त सिंह	२०००	Impact of the development of tourism on environment in the Vindhya Region
३०	नाथू लाल डॉगरे	डॉ. आर.एन. पाण्डेय	२०००	Pachmadi Geomorphological Study.
३१	गणेश प्रसाद मिश्रा	डॉ. सी.पी. तिवारी	२०००	बघेलखण्ड क्षेत्र में आधारभूत सुविधाओं के विकास के लिये योजना।

### समाजशास्त्र

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	श्री प्रवीण खरे	डॉ. अंजली मिश्रा	१६६४	मध्यप्रदेश वि.मं. रीवा संभाग में कार्यरत श्रमिकों की आर्थिक एवं सामाजिक दशा।
०२	रामशचन्द्र सिंह	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६४	ग्रामीण सामाजिक परिवर्तन
०३	राजेश कुमार गुप्ता	डॉ. जे.के. शर्मा	१६६४	रीवा नगर का पेशनर समाज एक समाजशास्त्रीय अध्ययन
०४	श्रीमती रघुना श्रीवास्तव	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६४	नारी घेतना के प्रति दूरदर्शन की जागरूकता।
०५	अखिलेश गुप्ता	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६४	
०६	रामसिंह कुशवाहा	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६४	
०७	इन्द्र बहादुर सिंह	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६४	रीवा जिले के प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रम का प्रभाव।
०८	मुन्ना लाल उपाध्याय	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६५	सीधी नगर विकास प्रक्रिया में एक अध्ययन।
०९	कु. कल्पना वर्मा	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६५	रीवा नगर के शासकीय कार्यालयों में संवारत विवाहित महिलाएं।
१०	संजय कुमार सिंह	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६५	रीवा नगर के बाल श्रमिक एक समाजशास्त्रीय अध्ययन।

११	रचना श्रीवास्तव	डॉ. के. के. शर्मा	१६६६	शहडोल जिले की बैगा जनजाति में सामाजिक परिवर्तन
१२	नीलमा खरे	डॉ. हरीश निगम	१६६६	नौकरी पेशा महिलाओं का समाजशास्त्रीय अध्ययन।
१३	श्रीमती भमता बाजपेई	डॉ. अनिल सिंह	१६६६	शासकीय चिकित्सालयों में कार्यरत महिला कर्मचारियों की दशा।
१४	विजय सिंह बघेल	डॉ. टी.पी. सिंह	१६६६	सीधी जिले के कुसमी आदिवासी विकास परियोजना एवं महिला विकास।
१५	मनोज सिंह	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६६	कोरकू जनजाति सामाजिक परिवर्तन।
१६	किरण बाला श्रीवास्तव	डॉ. जे.के. शर्मा	१६६६	पन्ना जिले के निजी हीरा खदानों में कार्यरत महिला श्रमिकों का अध्ययन।
१८	शेषमणि शुक्ल	डॉ. के.के. शर्मा	१६६७	म.प्र. में विश्वविद्यालयों के कर्मचारियों का एक समाज शास्त्रीय अध्ययन।
१९	मुदिता निगम	डॉ. के.के. सिंह	१६६७	बाल श्रमिकों की समस्याओं का अध्ययन।
२०	श्रीमती तारामणि श्रीवास्तव	डॉ. तरुण प्रताप सिंह	१६६७	जनजातीय शैक्षणिक विकास सीधी देवसर के संबंध में।
२१	उषा सिंह	डॉ. अंजली मिश्रा	१६६७	मुक्त बंधुआ मजदूरों का समाजशास्त्रीय अध्ययन।
२२	संजय सिंह	डॉ. अनिल सिंह	१६६७	प्रबंध नीति के संबंध में श्रमिकों में जागरूकता। विस्थ टेलीलिक लिमिटेड, रीवा
२३	गिरिश प्रताप सिंह	डॉ. इन्द्रपाल सिंह	१६६८	मध्यप्रदेश में पिछड़ी जनजातियों की दशायें तथा सामाजिक आर्थिक समस्यायें।
२४	सुनील मिश्रा	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६८	रीवा जिले में जनजातीय कल्याण कार्यक्रम।
२५	मधुलिका श्रीवास्तव	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६८	दहेज समस्या एक सामाजिक अध्ययन। कायस्थों के संदर्भ में
२७	राजमणि मिश्र	डॉ. के.के. शर्मा	१६६८	रीवा जिले के स्वास्थ्य कर्मचारियों का सामाजिक अध्ययन।
२८	रुपिंदर कौर	डॉ. के.के. शर्मा	१६६८	पुस्तकालय में कार्यरत महिला कर्मचारियों का अध्ययन।
२९	श्रीमती रुक्साना बेगम	डॉ. के.के. शर्मा	१६६९	अध्ययनरत बालिकाओं की समस्यायें एवं संभावनायें।
३०	दिनेश कुमार डंडोतिया	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६९	Sociological study of formers of Murena district
३१	अशोक कुमार पीड़िहा	डॉ. मोती लाल मिश्रा	१६६९	रीवा जिले की बारी जाति की सामाजिक आर्थिक समस्यायें।
३२	प्रदीपा सिंह	डॉ. टी.पी. सिंह	१६६९	जनजातीय छात्र समस्यायें एवं संभावनायें।
३३	मधुसूदन प्रसाद मिश्रा	डॉ. एम.पी. सिंह	१६६९	अगरिया जनजाति में सामाजिक परिवर्तन – सीधी जिले के संदर्भ में।
३४	राधेश्याम त्रिपाठी	डॉ. डी.एस. बघेल	१६६९	जनजातीय सामाजिक परिवर्तन एवं एकीकृत विकास परियोजनायें।
३५	सुमन पाण्डेय	डॉ. जे.डी. वर्मा	१६६९	बघेल लोक काव्य में सामाजिक घेतना।
३७	वन्दना शुक्ला	डॉ. के.के. सिंह	१६६९	जनजातीय महिलाओं में आयुर्निकी करण की प्रक्रिया।
३८	चन्द्र प्रकाश श्रीवास्तव	डॉ. महेश शुक्ल	२०००	समाजकल्याण में रेडक्रास सोसायटी।
३९	राजेन्द्र प्रसाद तिवारी	डॉ. इन्द्रपाल सिंह	२०००	विस्थापन एक सामाजिक समस्या, टमस बराज से विस्थापित परिवार का अध्ययन।
४०	रमेश कुमार मिश्र	डॉ. इन्द्रपाल सिंह	२०००	जवाहर रोजगार योजना सतना जिला के रामपुर विकास खण्ड के अंतर्गत पांच ग्राम

### व्यवसायिक अर्थशास्त्र

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	लखनलाल	डॉ. दीपा श्रीवास्तव	१६६४	मध्यप्रदेश का एवरेस्ट शीट उद्योग का विश्लेषणात्मक अध्ययन।
०२	सुनील कुमार तिवारी	डॉ. व्ही. सी. सिन्हा	१६६४	रीवा जिले में प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रम का विश्लेषणात्मक अध्ययन।
०३	श्री अशोक खरे	डॉ. व्ही. सी. सिन्हा	१६६४	रीवा जिले में ग्रामीण विकास कार्यक्रमों का विश्लेषणात्मक एकीकृत ग्रामीण विकास।

०४	अशोक निगम	डॉ. व्ही. सी. सिन्हा	१६६४	भारत के अमेरिका और सोवियत संघ के साथ विदेशी व्यापार का अध्ययन।
०५	राजेन्द्र कुमार तिवारी	डॉ. श्रीमती आशा गुप्ता	१६६४	मध्यप्रदेश में सीधी जिले के जनजातियों का आर्थिक एवं जनांकिकीय अध्ययन।
०६	अनिल कुमार श्रीवास्तव	डॉ. दीपा श्रीवास्तव	१६६४	म.प्र. वित्त निगम की कार्यप्रणाली का मूल्यांकन एवं इसका औद्योगिक विकास।
०७	श्री अनिल कुमार	डॉ. दीपा श्रीवास्तव	१६६४	योजना काल में म.प्र. के आर्थिक विकास में ग्राम पंचायतों का योगदान।
०८	शिव प्रसन्न शुक्ल	डॉ. व्ही.एन. वर्मा	१६६५	Pattern of fertility and fertility planning in Rewa town.
०९	विजय बहादुर सिंह	डॉ. व्ही. एन. वर्मा	१६६५	A study in the financial pattern of the Madhya Pradesh State
१०	देवेन्द्र कुमार द्विवेदी	डॉ. आशा गुप्ता	१६६५	सीधी जिले के कोयला खदानों में कार्यरत श्रमिकों का आर्थिक अध्ययन।
११	कु. विमला मिश्रा	डॉ. व्ही.सी. सिन्हा	१६६६	रीवा संभाग के आर्थिक विकास में बाणसंगर परियोजना का योगदान।
१२	श्री सोमदत्त पाण्डेय	डॉ. एन.पी. पाठक	१६६६	मध्यप्रदेश में आर्थिक विकास में तृतीयक क्षेत्र की भूमिका
१३	रोशन लाल सिंह	डॉ. के.पी. मिश्रा	१६६६	बुंदेलखण्ड में कृषि उत्पादकता पर तकनीकी परिवर्तन का प्रभाव।
१४	पूर्णिमा तिवारी	डॉ. व्ही.सी. सिन्हा	१६६६	मध्यप्रदेश के ग्रामीण एवं पिछड़े वर्ग के आर्थिक उन्नयन के स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया
१५	कौशलेन्द्रमणि त्रिपाठी	डॉ. वी.पी. सिंह	१६६७	म.प्र. में बनस्पति धी उद्योग का आर्थिक अध्ययन।
१६	मयूरी राव	डॉ. व्ही.सी. सिन्हा	१६६७	An empirical study of the quality of customer service in selected commercial bank in Madhya Pradesh
१७	महेन्द्र प्रसाद पाण्डेय	प्रो. व्ही.सी. सिन्हा	१६६७	म.प्र. में कृषि उपज मण्डी का विश्लेषणात्मक मूल्यांकन रीवा जिले के संदर्भ में।
१८	संजय शंकर मिश्र	प्रो. आई.पी. त्रिपाठी	१६६७	म.प्र. वित्त निगम एवं संभावनायें रीवा संभाग के विशेष संदर्भ में।
१९	अरुण कुमार पाण्डेय	डॉ. विनोद कुमार श्रीवास्तव	१६६७	रीवा संभाग के म.प्र. विद्युत मण्डल में कर्मचारियों की समस्याओं के समाधान।
२०	कृष्ण सिंह	डॉ. पी. सिंह	१६६७	रीवा जिले की अर्थव्यवस्था में ग्रामीण विद्युतीकरण का प्रभाव।
२१	श्री पवन कुमार तिवारी	डॉ. एन.पी. पाठक	१६६७	सीधी जिले में संभावित ग्रामीण विकास कार्यक्रम एवं आर्थिक मूल्यांकन।
२२	वासुदेव शर्मा	डॉ. आशा गुप्ता	१६६७	नियोजन काल में सीधी जिले में आदिवासियों के आर्थिक एवं समाजिक जीवन।
२३	प्रभाकर सिंह	डॉ. एन.पी. पाठक	१६६८	सीधी जिले में योजनाकाल में ग्रामीण औद्योगिकीकरण। १६५७—१६६९
२४	कु. विभा	डॉ. एन.पी. पाठक	१६६८	एसोसिएट सीमेंट कंपनी कैमोर के प्रबंध का अध्ययन।
२५	लखन लाल कोरी	प्रो. व्ही.सी. सिन्हा	१६६८	मध्य प्रदेश के आदिवासी विकास परियोजनाओं का मूल्यांकन।
२६	सत्येन्द्र शुक्ला	डॉ. दीपा श्रीवास्तव	१६६९	जबलपुर क्षेत्र की औद्योगिकी विकास में लघु एवं कुटीर उद्योग।
२७	मेराजुउद्दीन सिद्दीकी	डॉ. ई. जाकारिया	१६६९	सीधी जिले की अर्थव्यवस्था में हरित क्रांति।
२८	शिवशंकर सिंह	डॉ. पी. सिंह	१६६९	शहडोल जिले की बैगा जनजाति की आर्थिक स्थिति का मूल्यांकन।
२९	दिवाकर प्रसाद दुबे	डॉ. विनोद श्रीवास्तव	१६६९	रीवा संभाग में सहकारी विपणन समितियों की कार्यप्रणाली।
३०	गिरीराज किशोरी सिंह	डॉ. व्ही.सी. सिन्हा	१६६९	An analytical study of agricultural credit in Madhya Pradesh
३१	कु. कुमुद	डॉ. एन.पी. पाठक	१६६९	रीवा जिले में प्राध्यापिकाओं की आर्थिक स्थिति।
३२	अतुल पाण्डेय	डॉ. व्ही.सी. सिन्हा	२०००	Marketing management practices in cement industry
३३	मालती बनारसे	डॉ. दीपा श्रीवास्तव	२०००	रीवा जिले में एकोकृत ग्रामीण विकास के अंतर्गत महिलाओं का आर्थिक विकास।
३४	सुरेन्द्र शुक्ला	डॉ. व्ही.सी. सिन्हा	२०००	मध्यप्रदेश में लोक अदालते और विधिक सहायता।
३५	आर.एस. शर्मा	डिलिट. यू.टी.डी. रीवा	१६६६	मध्यप्रदेश में कृषि श्रमिकों की आर्थिक दशा।

## भारतीय प्राचीन इतिहास संस्कृति एवं पुरातत्व

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	कन्हैया लाल सिंह	डॉ. सी.डी. सिंह	१९६४	संग्रहालयों की मूर्तियां और उनमें प्रतिविम्बित सांस्कृतिक जीवन।
०२	श्रीमती विभा श्रीवास्तव	डॉ. आर.के. वर्मा	१९६५	छठी सदी से बारहवीं सदी तक का बघेलखण्ड का आर्थिक एवं सामाजिक इतिहास
०३	योगेन्द्र प्रताप सिंह	डॉ. आर.के. वर्मा	१९६८	शहडोल जिले का पुरातत्व (प्रागैतिहासिक काल)
०४	अर्चना सिंह	डॉ. सी.डी. सिंह	१९६६	दक्षिण कोशल के कल्युचि कालावशेष।
०५	सुदेश शर्मा	डॉ. आर.के. वर्मा	१९६६	विन्ध्य क्षेत्र में नृत्य एवं संगीत आदिकाल से १६वीं सदी तक।
०६	प्रकाश कुमार तिवारी	डॉ. आर.के. वर्मा	२०००	सतना जिले का पुरातत्व आदिकाल से ६०० ई. तक
०७	श्री आलोक विद्यासागर खरे	डॉ. आर.के. वर्मा	२०००	Jataka stories as depicted in early Buddhist Stupas a comparative study
०८	डॉ. एस.के. बनर्जी	डॉ.लिट.	१९६७	Role of institution in promotion of musical culture north India in Modern era

## मनोविज्ञान

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	कु. प्रीति तिवारी	डॉ. आर.एस. सिंह	१९६४	
०२	कु. समता अयोध्यावासी	डॉ. लाल अमरेन्द्र सिंह	१९६४	परामनोशक्तियां और व्यक्तित्व निरूपण : एक विश्लेषणात्मक अध्ययन।
०३	मिनाक्षी भार्गव	डॉ. ए.के. श्रीवास्तव	१९६५	Effect of occupational stress and job satisfaction on managerial effectiveness.
०४	पुष्पराज सिंह	डॉ. अंजली श्रीवास्तव	१९६५	A study of certain moderators of stress management
०५	अवंतिका कौशिक	डॉ. ए.के. श्रीवास्तव	१९६६	Symbolic distance effect and semantic congruity effect among blind & sighted.
०६	कल्पना पाण्डेय	डॉ. ए.के. श्रीवास्तव	१९६६	Imagery in Recall Navigation and Mental Clock Compartision of Blind&Sighted
०७	रचना तिवारी	डॉ. ए.के. श्रीवास्तव	१९६८	रीवा जिले में प्रौढ़ शिक्षा कार्यक्रम में प्रौढ़ शिक्षार्थियों की अभिप्रेरणा अभिरुचि एवं अभिवृत्तियों का मनोवैज्ञानिक अध्ययन।
०८	संचिता शर्मा	डॉ. अंजली श्रीवास्तव	२०००	A study of mental health and social support among working women.

## वाणिज्य

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	प्रभा अग्रवाल	डॉ. जे.पी. शर्मा	१९६४	सागर में संभाग में हरित क्रांति एक मूल्यांकन।
०२	राजेन्द्र कुमार चौदहा	डॉ. आई.पी. त्रिपाठी	१९६४	मध्यप्रदेश में सहकारिता आंदोलन का एक विश्लेषणात्मक अध्ययन।
०३	राजेश कुमार सिंह तिवारी	डॉ. आई.पी. त्रिपाठी	१९६४	मध्यप्रदेश में सहकारी विषयन का अध्ययन रीवा संभाग के विशेष संदर्भ में।
०४	राजश्री गुप्ता	डॉ. सी.सी. अग्रवाल	१९६४	मध्यप्रदेश के क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों का आर्थिक विश्लेषणात्मक अध्ययन।
०५	श्री सुधीर कुमार जैन	डॉ. राजीव दुबे	१९६५	मध्यप्रदेश राज्य तिलहन उत्पादक सहकारी संघ मर्यादित का वित्तीय विश्लेषण।
०६	श्री छोटेलाल गुप्ता	डॉ. एच.एस. दुबे	१९६५	मध्यप्रदेश के खादी ग्रामोद्योग का विश्लेषणात्मक अध्ययन।

०७	अरुण कुमार गौतम	डॉ. आई.बी.पी. पटेल	१६६६	भारतीय खाद्य निगम का संगठन कार्यप्रणाली एवं उपलब्धियों का आलोचना।
०८	अम्बुल हकीम	डॉ. आई.पी. त्रिपाठी	१६६६	ग्रामीण आर्थिक विकास में सहकारी बैंकिंग।
०९	श्री अरविंद कुमार	डॉ. बी.पी. पटेल	१६६६	शहडोल जिले के आदिवासियों का आर्थिक एवं सामाजिक अध्ययन।
१०	अजय कुमार मिश्र	डॉ. आई.पी. त्रिपाठी	१६६७	रीवा संभाग के उद्योग विकास एवं संभावनायें।
११	मोहन लाल गुप्ता	डॉ. बी.पी. पटेल	१६६७	सतना जिले के वृहद निर्माणीउद्योगों का वित्तीय मूल्यांकन।
१२	बृजेन्द्र अग्रवाल	डॉ. आर.आर. अवस्थी	१६६८	सागर संभाग के आर्थिक विकास में लघु एवं कूटीर उद्योग।
१३	आनंद कुमार पाण्डेय	डॉ. के.पी. मिश्र	१६६८	रीवा व सतना नगर निगम का तुलनात्मक वित्तीय अध्ययन।
१४	कमलेश कुमार मिश्र	डॉ. के.पी. मिश्र	१६६८	मध्यप्रदेश औद्योगिक केन्द्र विकास निगम का औद्योगिक विकास में योगदान।
१५	रमेश कुमार जैन	डॉ. एस.एन. लाल	१६६८	सागर संभाग में खनिज उद्योग।
१६	मनीष कुमार शुक्ल	डॉ. आई.पी. त्रिपाठी	१६६६	क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की कार्यप्रणाली – रीवा—सीधी ग्रामीण बैंक।
१७	ऋतुराज गौतम	डॉ. बी.पी. पटेल	१६६६	शहडोल जिले की कोयला खानों में श्रम प्रबन्ध।
१८	शारदा गंगवार	डॉ. आई.पी. त्रिपाठी	१६६६	Marketing Management of Indian former fertilizer co-operative ltd. in M.P.
१९	जवाहर लाल द्विवेदी	डॉ. डी.सी. अग्रवाल	१६६६	मध्य प्रदेश में क्षेत्रीय आर्थिक असंतुलन – सागर संभाग
२०	प्रेमचन्द्र जैन	डॉ. आर.आर. अवस्थी	१६६६	कृषि का वित्तीय प्रबंधन टीकमगढ़ जिला।
२१	अवध प्रताप शुक्ल	डॉ. आई.पी. त्रिपाठी	१६६६	मध्यप्रदेश में व्यवसायिक शिक्षा। (विन्यु क्षेत्र में उच्च शिक्षा के संदर्भ में)
२२	असलम सईद	डॉ. डी.सी. अग्रवाल	२०००	मध्यप्रदेश में कांगंज उद्योग का वित्तीय प्रबंधन।
२३	श्री ओमप्रकाश अरजिया	डॉ. जी.डी. सिंह	२०००	आर्थिक विकास में सहकारी साख समितियों का योगदान – छतरपुर जिला

### गृहपिज्ञान

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	अच्छा गुप्ता	डॉ. एन.पी. तिवारी	१९९४	
०२	सुरभि दुबे	डॉ. उमिला शर्मा	१९९५	A study on socio-economic and cultural profile of women in relation to nutritional status of children in Rewa town.
०३	सरिता श्रीवास्तव	डॉ. दीपा छीवास्तव	१९९७	Inflationary pressure and family budgetary management
०४	अभिला उपाध्याय	डॉ. सी.बी. शुक्ला	१९९८	An analysis of immunization status of pre-school children and their nutritional and hygienic status in Rewa
०५	सुप्रति मिश्र	डॉ. सरला मिश्र	१९९९	Impact of food supplementation on Physical & Mental development of children
०६	शक्ति सिंह बघेल	डॉ. सरला मिश्र	१९९९	Dietary habits physical & psychological components of chronic alcoholics of various socio-economic status.
०७	अमिता पाण्डेय	डॉ. एस.डी. शर्मा	२०००	Influence of socio-economic status on nutritional status of under five yr. children

### विद्यावारिधि

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	डॉ. बुद्धिमान प्रसाद द्विवेदी	डॉ. विनायक त्रिपाठी	१६६४	अर्थवेदीयाध्यात्मिक सूक्तांना समालोचनात्मक अध्ययन।
०२	श्री दशरथ प्रसाद शुक्ला	डॉ. विनायक त्रिपाठी	१६६४	आद्य तत्व विमर्श:

03	श्री सुरेन्द्र कुमार तिवारी	डॉ. कुंज बिहारी चतुर्वेदी	१९६४	भारतीय नाट्य सिद्धांतों के परिप्रेक्ष्य में 'सृच्छकटिक' प्रकरण का आलोचना।
08	श्री प्रभाकर प्रसाद पाण्डेय	डॉ. कुंज बिहारी चतुर्वेदी	१९६४	भास के रूपकों में राजनय।

### भौतिकी

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Anil Kumar Tiwari	Dr. S.P. Agrawal	1994	Anisotropic characteristics of prolonged occurrence of anomalous ionospheric variations in cosmic ray intensity.
02	Anil Kumar Tiwari	Dr. B.L. Mishra	1995	Study of long-term variation of solar interplanetary parameters in relation to geomagnetic activity.
03	Ravindra Prasad Shukla	Dr. P.K. Srivastava	1996	Study of solar disturbances in relation to geomagnetic and cosmic ray intensity variations.
04	Awanish Kumar Dixit	Dr. B.L. Mishra	1996	Critical study of the changes in the characteristics of cosmic ray daily relation
05	Jamuna Prasad Tiwari	Dr. S.K. Nigam	1996	Studies on Probe Diagnostic of Magnetically confined R.F. Produced Alkali
06	Devendra Ku. Gupta	Dr. A.P. Mishra	1997	Study of solar flares radio bursts and associated interplanetary disturbances in relation to solar active regions
07	Anil Kumar Saxena	Dr. S.P. Agrawal	1998	The study of geomagnetic field disturbance indices in relation to interplanetary
08	Mahendra Singh	Dr. S.K. Nigam	1998	Long term study of cosmic ray modulation in heliosphere
09	Achyut Pandey	Dr. Prabhat Pandey	1998	Effect of near earth large scale interplanetary disturbances on Galactic cosmic ray modulation
10	Pushpendra Ku. Shukla	Dr. S.L. Agrawal	1998	Study of Polymer electrolytes for electrochromic display devices.
11	Deepti Tiwari	Dr. S.K. Nigam	1998	Some investigation into the physical & electrical properties of green leaves under pollution hazards.
12	Anil Kumar	Dr. A.P. Mishra	1999	Some investigation in reliability attributes of materials & systems under pollution hazards.
13	Ramakant Pandey	Dr. D.P. Tiwari	1999	Study of periodic & Aperiodic variation of cosmic ray intensity for solar cycle 21 & 22.
14	Gaya Pd. Mishra	Dr. S.K. Nigam	1999	Effect of solar process on cosmic ray intensity variation
15	Dinesh Dubey	Dr. S.P. Pathak	2000	Correlative study of short term daily variation of cosmic rays
16	Subhash Chandra Dubey	Dr. A.P. Mishra	2000	Study of geomagnetic storms in relation to solar and interplanetary disturbances
17	Brijesh Singh	Dr. A.P. Mishra	2000	Study of dielectrics behaviour under various physical and electromechanical conditions.

### रसायन

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Rajesh Srivastava	Dr. V.K. Agrawal	1994	Search some new potential antimalarial drugs : a quantum mechanical approach
02	Surendra Singh Parihar	Dr. M.U. Khan	1994	Kinetic of oxidation of some aliphatic aldehydes by chlorosaccharin
03	Sunil Kumar Nigam	Dr. M.U. Khan	1994	Mechanistic studies of oxidation kinetics and some active methylene
04	Jagat Singh Parihar	Dr. A.K. Srivastava	1994	Synthetic & Biological aspects of nitrogen heterocyclics

05	Sanjay Singh Parihar	Dr. K.C. Mathur	1994	Studies of toxicity of heavy metals from pulp & paper industry
06	Ashok Kumar Asati	Dr. S.R. Pal	1994	A search for potent trypanocidal and Antimalarial agents
07	Ku. Ilia Jain	Dr. Kusum Sharma	1994	Thallium(III) Perchlorate oxidation of some unsaturated compounds
08	Manju Pandey	Dr. V.K. Sharma	1995	Studies on Physiochemical Properties soil as influenced by application
09	Sanjay Tiwari	Dr. N.D. Valechha	1995	Kinetic of oxidation of 2 alkanones by selenium dioxide in perchloric acid
10	Manoj Nagaria	Dr. M.U. Khan	1995	Synthesis of a new series of coordiantion complexes new compounds
11	Om Prakash Gupta	Dr. V.K. Shrma	1995	Oxidation kinetic of Benzaldehyde and substiuted benzaldehyde
12	Shatrughan Pd. Singh	Dr. K.C. Mathur	1995	Biochemical studies on effects of paper Mill influence
13	Jyoti Tripathi	Dr. S.R. Paul	1995	A search for potential chemotherapeutic agents
14	Arun Kumar	Dr. K.B. Pandey	1995	Biological activities of semicarbazones and their metal derivatives
15	Archana Jain	Dr. V.K. Sharma	1996	A kinetic and Mechanistic approach to the oxidation of Diols .
16	Shikha Pandey	Dr. K.B. Pandey	1996	Synthesis and characterisation of Mental Nitrosyl complexes
17	Madhu Shrivastava	Dr. V.K. Agrawal	1996	Quantitative structure activity relationship studies on some antitumour agents
18	Alkha Singh	Dr. N.d. Valechha	1996	A comparative kinetic study of HCl acid and $HClO_4$ acid catalysed oxidation
19	Shiv Bahor	Dr. M.U. Khan	1996	Study of Balanced fertilizers nutrition of Ancillary characters, Nutrient uptake
20	Ranvin Singh	Dr. K.B.L. Shrivastava	1997	A systematic kinetic study of oxiation of toluidines by chromic acid.
21	Rita Shukla	Dr. B.M.L. Tiwari	1997	Study of behaviour of some of derivatives of rhodanine
22	Yasmin Begam	Dr. S.R. Pal	1997	Studies in the synthesis of chemotherapeutic agents & analytical reagents
23	Pramila Sengar	Dr. S.R. Pal	1997	Synthetic investigation on medicinally important compounds
24	Ramkrishna Tiwari	Dr. M.U. Khan	1997	Kinetic of oxidation of some primary alcohols by N-chloraccharin in acetic acid
25	Pradeep Mishra	Vijay Agrawal	1998	Quantitative structure activity relationship studies on some antiviral agents
26	Sunil K. Soni	Dr. V.K. Agrawal	1998	Quantitative structure activity relationship studies on the some antifungal agent
27	Kailash Nath Sharma	Dr. M.U. Khan	1998	Exploitation of bio-fertilizer with and without chemical fertilizers in relation
28	Vijay Laxmi Murty	Dr. H.K. Nigam	1998	Some biochemical stuies on effects of inorganic fertilizers of triticum
29	Manoj Khare	Dr. M. Bux	1998	Search for potential fungicides
30	Ashok Kumar Tiwari	Dr. K.C. Mathur	1998	Studies on carrying capacity of atmospheric pollutants on industrial zones
31	Akhilesh Ku. Shukla	Dr. K.C. Mathur	1998	Physico-chemical studies on utilization of fly ash from environmentally degrage
32	Upendra Pd. Pandey	Dr. V.K. Sharma	1998	Kinetics and mechanism of oxidation of some aminoalcohols by chromic acid
33	Praveen Fatma Hashmi	Dr. Kusum Sharma	1999	Kinetics and mechanism of oxidation of some Hydroxy acids by N-bromosacha
34	Om Singh Sisodiya	Dr. D.S. Pandey	1999	Synthetic & Structural aspects of some Ru.(II) bridged complexes containing
35	Dharmendra Ku. Gupta	Dr. D.S. Pandey	1999	Synthesis and Reactions of Polynuclear Ru(II) Complex
36	Sangeeta Sinha	Dr. V.K. Agrawal	1999	Theoretical designining of some antimarial drus using some electronic
37	Hari Chandra Pandey	Dr. K.B. Pandey	1999	Studies on synthetic models of copper protiens.

38	Vrinda Morghode	Dr. K.B. Pandey	1999	Studies of new platinum metal catalysis for organic reactions involving hydroge
39	Santosh Kumar Jain	Dr. K.S. Tiwari	1999	Investigations of bio-active constituents of the vitaceae drug <i>Leea Aequata</i>
40	Dilip Raj Dwivedi	Dr. A.S. Mishra	2000	Photochemical study of the rearrangement of M-substituted N-chloroben
41	Deepa Agnihotri	Dr. M.U. Khan	2000	Influence of Phosphorus and Plant Growth regulators on growth
42	Archana Jain	Dr. S.R. Pal	2000	Synthetic investigation on Anti Mycobacterial & Anti fertility agents.
43	Shahnza Bano	Dr. V.K. Agrawal	2000	Use of quantitative structure activity relationship study in designing
44	Suja Joseph	Dr. Vijay Ku. Agrawal	2000	Quantitative structure activity relationsip studies on some anti-inflammatory
45	Indira Murty	Dr. K.C. Mathur	2000	Chemical studies on utilization of flyash from thermal power plants

### भूगर्भशास्त्र

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Rmaesh Ku. Shrivastava	Dr. D.P. Dubey	1994	Sedimentological study of the upper Vindhyan between Mauganj & Sirmour
02	Gyan Prakash Pandey	Dr. D.P. Dubey	1994	Sedimentological study of part of the vindmyan basin between Govinquoarh
03	R.K. Shrivastava	Dr. D.P. Dubey	1995	The mineralogical and genetic study of Bauxite deposite of Rewa & Satna
04	Anil Kumar Singh	Dr. Sanjay Tignath	1997	Geomorphological study of part of the son basin Shahdol-Sidhi district
05	Rabindra Nath Tiwari	Dr. D.P. Dubey	2000	Sedimentological & Geochemical studies of bhandar limestone of Rewa & Satna

### पर्यावरण

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Archana Sharma	Dr. R. Kapoor	1994	Bacteriological and chemical analysis of waste water along the banks
02	Jonson Verghees	Dr. R.N. Shukla	1994	Environmental Impact Assessment of Cement Factories Around Rewa
03	Nirmala Tiwari	Dr. Ugam Kumar	1994	Studies on Mycorrhizal fungi in the crop fields and their effects on plants
04	Padma Soni	Dr. Ugam Kumari	1994	Some studies on the effect of plants extracts on selected pests & pathogens
05	Pradeep Dwivedi	Dr. R.M. Mishra	1994	Ecology of bird mediated seed dispersal of certain tree & shrub species
06	M. Suresh Kumar	Dr. Ugam Chauhan	1995	Biotransformation of organic pollutants by Nethyltrophic Bacteria
07	Achal Kumar Shrivastava	Dr. A.K. Awasthi	1995	Hydrobiological studies on Bichhya-Bihar River system
08	Anil Kumar Gupta	Dr. R.M. Mishra	1995	Some studies on Industrial Air Pollution in Kymore region & its impact
09	Dilip Kumar Pathak	Dr. Ugam Kumari	1995	Studies on drinking water quality and contamination of ground water
10	Amit Pal	Dr. A.K. Awasthi	1996	Evaluation and suitability of different species of afforestation in certain waste ld.
11	Shubhi Mathur	Dr. G.P. Shrivastava	1996	Some studies on the chemical aspects of Environmental Pollution from J.P. Cmt.
12	V. Suryanarayan	Dr. Ugam Kumari	1996	Fate of Bacterial species having potential use in Genetic Engineering in Soil
13	Mihir Kumar Das	Dr. R.N. Shukla	1996	Impact assessment of the activities of Coal Mines and Super Thermal Power

14	Aby P. Mathew	Dr. Ugam Kumari	1996	Incidence of Coliform Inhibition by Bacteriogin (s) in Drinking Water.
15	Abha Singh	Dr. R.N. Shukla	1996	Ecological Efficiencies of Food selection and Utilization in <i>Haliothis armigera</i>
16	Surendra Kumar Gautam	Dr. A.K. Awasthi	1996	Ethnoecology of Tribals with special reference to Kol ethnic system.
17	Narayan Dutta Tripathi	Dr. A.K. Awasthi	1997	Ecology and Eco Economics of <i>Wrightia tinctoria</i> R. Br.
18	Sarita Parihar	Dr. R.M. Mishra	1997	SPM and NOX and their effects on human health in the industrial regions
19	P.Sudhakar Babu	Dr. Rajesh Kapoor	1997	Production of Microbial surfactants from the industrial wastes
20	Ista Das	Dr. A.K. Awasthi	1997	Environmental Assessment studies of lime kilns at Maihar
21	Dilip Kumar Shukla	Dr. R.N. Shukla	1997	Ecological studies on Grass Communities with particular reference to grazing
22	Jayant Morshwar Dixit	Dr. Ugam Kumari	1998	Fate of bacterial species having potential use in genetic engineering
23	Rama Niwas Sharma	Dr. R.M. Mishra	1999	Analysis of dispersal syndrome in some forest communities of Central India
24	Diwakar Singh	Dr. R.M. Mishra	1999	Studies on the impact of perpetual deposition of heavy metals from lime kilns
25	Laxmikant Tripathi	Dr. Ugam Kumari	1999	Impact of flyash on microbial community soil and water in Singrauli region
26	Jyoti Agrawal	Dr. Ugam Kumari	1999	The study of the vam fungi in some forest tree species
27	Sumesh Dakwale	Dr. S. Bhatnagar	1999	Adaptational strategies in some aroids of central India
28	Jyoti Srivastava	Dr. R.M. Mishra	1999	Studies on the air quality status and its impacts on vegetation proximate
29	Santosh Ku. Upadhyay	Dr. R.M. Mishra	2000	Air quality status and its effects on plants proximate to lime kilns of Maihar
30	Avinash Ram Chandra Rao	Dr. R.N. Shukla	2000	Environmental assessment and project appraisal of proposed national highway
31	Vijay Ku. Panda	Dr. G.P. Srivastava	2000	Some environmental studies on hazardous solid wastes from steel industry
32	Rupa Bandyopadhyay	Dr. Ugam Kumari	2000	Evaluation of microbial degradation of certain petroleum hydrocarbons

### वनस्पतिशास्त्र

क्रं.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Sanat Kumar Tripathi	Dr. D. Chatterjee	1994	Epidemiology of Cercospora Leaf Spot of Sesamum ( <i>Cercospora gesamizium</i> )
02	Shri Anil Kumar Mishra	Dr. A.A. Khan	1994	Genetical studies in <i>Sesamum indicum</i>
03	Rashmi Arnold	Dr. A.A. Khan	1994	Some morphological ecophysiological and pharmacological studies on <i>Tephrosia purpurea</i> (L.) Pers.
04	Dushyant Vijay Bhagat	Dr. (Smt.) Praveen Singh	1994	Biometric evaluation of physiological parameters in Black gram
05	Ajay Kumar Khare	Dr. R.P.S. Dhakre	1994	Physiological evaluation of barley genotypes under different environments
06	Mahendra Upadhyay	Dr. Lalji Khare	1994	Limnological studies of Mahendra Sagar lake Tikamgarh
07	Skand Kumar Mishra	Dr. D. Chatterjee	1994	An ecological study of agricultural weeds in Rabi and Kharif crops.
08	Shri Pranay Verma	Dr. A. Khan	1994	Ethnobotanical studies on tribals of Shahdol District with special reference to Amarkantak
09	Avinash Srivastava	Dr. Lalji Khare	1994	Limnological studies of Madan Sagar Tank Jatara
10	Shri Kamleshwar Prasad	Dr. Lalji Khare	1994	Genotypic architecture vegetative and reproductive changes in Sesamum sp.

11	Survarn Kant Tiwri	Dr. S.N. Mishra	1994	Studies on conservation biology of plants
12	Ashok Kumar Gupta	Dr. A.A. Khan	1995	Comparative study of forest vegetation of Shahdol District
13	Raj Kumar	Dr. S.C. Chaurasia	1995	Growth pattern and morphophysiological changes in <i>Brassica juncea</i>
14	Santosh Ku. Agnihotri	Dr. V.K. Shrivastava	1995	Comparative studies in the mechanised and non-mechanised forming of wheat
15	Neelam Mishra	Dr. S.P. Singh	1995	Hydrobiological studies of phytoplankton and Zooplankton of Panna
16	Rashmi Singh	Dr. S.P. Singh	1995	Algal Vegetation of Pandav Fall with special reference to <i>Nostochopsis</i> Wood
17	Shashi Prabha Parihar	Dr. Lalji Khare	1996	Ecophysiological and control studies of common weed of cultivated fields
18	Awadh Raj Singh	Dr. O.P. Mahindra	1996	Ecology and resource economics of <i>Holarrhena antidyserterica</i> Wall Cat.
19	Prakash Nigam	Dr. A.A. Khan	1996	Ecophysiological & Biochemical studies on <i>Solanum surattense</i> (Allelopathy)
20	Surendra Pal Singh	Dr. (Smt.) Praveen Singh	1996	Genetic Assessment of Lodging Resistances and Grain Yield in Barley.
21	Bhagwat Pd. Sootrakar	Dr. L.J. Khare	1996	Study of morphophysiological changes in Sesame (Weed Control Technique)
22	Tripurantaka Sharma	Dr. D. Chatterjee	1996	Nutrients turnover, mineral map and physiological parameters in Pigeon pea
23	Ishteyak Mohd. Khan	Dr. A.A. Khan	1996	Physiological studies of Barley Rice of Vindhya Region
24	Ashok Kumar	Dr. S.B. Singh	1996	Genetic Evaluation of morphological factors influencing grain yield in Barley
25	Vaudeo Dwivedi	Dr. S.C. Chaurasia	1996	Studies on Architectural Development and Economic Feasibility of Legume
27	Kavita Singh	Dr. R.P.S. Dhakarey	1996	Genetics of Yield and its components Traits over Environments in Barley
28	Deepak Ku. M. Jethi	Dr. R.P.S. Dhakarey	1997	Studies on the vegetation of different forest of Mandla district
29	Rajshri Pandey	Dr. A.A. Khan	1997	Ecophysiological and biochemical studies on malvestrum corom and elianum
30	Guru Pd. Richariya	Dr. D.N. Mishra	1997	Structural evaluation of some forests of Satna district
31	Rajesh Kumar Dwivedi	Dr. R.P.S. Dhakre	1997	Floristic and quantitative analysis of forest vegetation of Satna, Shahdol, Sarguja
32	Rajesh Kumar Garg	Dr. A.A. Khan	1997	Studies on root rot disease of Gram ( <i>Cicer arietinum</i> L.)
33	Asha Jain	Dr. S.C. Chaurasiya	1997	Studies on Bacterial of Pea with special reference to its control
34	Santosh Kumar Mishra	Dr. A.A. Khan	1997	The ecological study of a grass land system of Shahdol
35	Santosh Kumar Shukla	Dr. R.P.S. Dhakre	1997	Genetical and Epidemiological studies of Lathyrism in Rewa division of M.P.
36	Ram Prakash Joshi	Dr.(Smt.) Praveen Singh	1997	Genetic Asesment of seedling vigour in Barley Genotypes .
37	Harishankar Sharma	Dr. S.B. Singh	1997	Morphology & Ecology of some fresh water algae of Panna
38	Shiv Kumar Payasi	Dr. R.D.S. Dhakarey	1998	Genetical analysis for seed yield & its components in Linseed
39	Suwarna Dubey	Dr. D. Chatterjee	1998	Physiology and Chemical Con. of Med. Importance in <i>Crozophora Rotteries</i> .
40	Subhash Chandra Atre	Dr. R.P.S. Dhakre	1998	बाल्मीकिय रामायण में वनस्पतियों का समीकात्मक अध्ययन
41	Neeta Chaturvedi	Dr. Urmila Shrivastava	1998	Microbiological studies of Rewa forest litter decomposition.
42	Rukmini Raman Shukla	Dr. D. Chatterjee	1998	Ecophysiology& Chemical Components of <i>Holarrhena antidysertrica</i> Wall Cat.
43	Arvind Kumar Pandey	Dr. O.P. Mahindra	1998	Ecol.& Ethnobotanical studies in the forest of Bagdara game sanctuary Sidhi
44	Aditya Nath Tiwari	Dr. S.N. Mishra	1998	Palaeobiodiversity & Applied Palaeobiology of Permian Coalfields

45	Subha Tripathi	Dr. Hakim Singh	1998	Ethnobotany of Tribals of Sidhi district with special ref. Man-Forest Interaction
46	Syed Athar Ali	Dr. S.C. Chaurasia	1999	Genetic variability & geotypic & Environmental interaction in Coriander
47	Raghuraj Kishor Tiwari	Dr. R.P.S. Dhakarey	1999	Study on the growth yield and oil content of <i>Sesamum indicum</i> L.
48	Pushpendra Ku. Khare	Dr. Lalji Khare	1999	Limnological studies of Jagat Sagar Pond, Distt. Chattarpur
49	Ashwini Kumr Jain	Dr. S.B. Singh	1999	Phenological bio-chemical & genetic basis of blast resistance in Finger Millet
50	Usha Tiwari	Dr. D. Chatterjee	1999	Ethnobotanical studies of Baghel khand region with special ref. to Bandhavgarh
51	Indira Mishra	Dr. A.P. Singh	2000	The effect of cement dust pollution on the productive potential & Energy stat.
52	Keshav Pd. Tripathi	Dr. A.A. Khan	2000	Study of the Physiology of seed germination of <i>Aeschynomene aspera</i> L.
53	Rajesh Pd. Patel	Dr.(Smt.) Praveen Singh	2000	Genetics & Mgt. of blast disease caused by <i>Pyricularia grisea</i> in Finger Millet
54	Arjun Pd. Shukla	Dr.(Smt.) Praveen Singh	2000	Plant growth inhibitor on source sink relationship & Bulb Dormancy in Onion.
55	Archana Nigam	Dr. D.N. Mishra	2000	Leaf architectural & epidermal studies in Solanaceae.
56	Arpita Awasthi	Dr. Ajay Pratap Singh	2000	Ecophysiological studies of <i>Heliotropium indicum</i>
57	Jhooma Banerjee	Dr. A.A. Khan	2000	Ethnobotanical studies among the Kol tribes of Rewa Division M.P.
58	Asha Sharma	Dr. D.N. Mishra	2000	Ecological evaluation of some fast growing tree species of social forestry
59	Preeti Tamrakar	Dr. D.N. Mishra	2000	Studies on Epidemiology of leaf blast of rice ( <i>Pyricularia oryzae</i> Cav.)

### प्राणिशास्त्र

क्रं.	शोध छात्र का नाम	निदेशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Madhu Singh	Dr. S.D. Sharma	1994	Studies on the bionomics life-history & control measures of Srinjal Plant
02	Bhavna Khare	Dr. T.R. Nayak	1994	Primary Productivity and Plankton Composition in Two lakes on Panna
03	Hari Shankar Rai	Dr. R.N. Srivastava	1994	Studies on Bionomics and Management on Major Insect Pests on Sesame
04	Geeta Tiwari	Dr. L.P. Sharma	1995	Studies on the Cytology of the Order Echinostomida with special ref. to their Spermatogenesis & the Nature of sperms.
05	Manoj Kumar Singh	Dr. C.B. Singh	1996	Studies on the Morphology and Bio Ecology of Nematods Fauna of Rewa
06	Ravendra Pd. Patel	Dr. B.K. Singh	1996	Studies on Fishes their ecology & Productivity of Beni Sagar Tank
07	Krishna Ku. Mishra	Dr. C.K. Pathak	1996	Toxic effects of some heavy metal salts in various system of Telecost
08	Usha Chaurasiya	Dr. Sunita Singh	1996	Histopathologial and Metabolic Disturbances in fresh water fishes
09	Devendra Ku. Tiwari	Dr. C.B. Singh	1996	Ecological studies of Fish Pond & Fisheries of Sidhi District
10	Archana Chauhan	Dr. N.P. Tripathi	1996	Nematological studies on certain teleost fishes
11	Vibha Khare	Dr. T.R. Nayak	1996	Histomorphology on the Pituitary Gland and Gonads of <i>Notopterus Chitala</i>
12	Sandhya Khare	Dr. Suneeta Singh	1996	Effects of pesticides on the composition of Blood in certain telecost fishes
13	Hari Narayan Khare	Dr. G.P. Rajore	1996	Studies on the systematic of fresh water fishes of district Chhattarpur M.P.
14	Mamta Singh	Dr. N.P. tripathi	1996	Study on the Digenetic Trematodes of Certain Vertebrates of Rewa Region

15	Meenaxi Singh	Dr. N.P. Tripathi	1996	Morphology systematics cytology & Ecology of certain Echinostomes
16	Sandhya Tiwari	Dr. B.K. Pandey	1997	Studies on the Morphology Taxonomy & Ecology of Land Planarians
17	Rani Mathur	Dr. N.P. Tripathi	1997	Chemonians of madhya Pradesh with special ref. to those found in Rewa Div.
18	Anita Sharma	Dr. L.P. Sharma	1997	Cytology of certain digenetic termatodes with special ref. Regensis Fertilization
19	Shakuntala Shukla	Dr. R.M. Saxena	1997	Haematological values of major crops with special ref. to Environmental stress
20	Asad Ali	Dr. Y.N. Jha	1997	Limnological studies of Pawnang Pond of Shahdol
21	Krishnapal Mishra	Dr. L.P. Sharma	1997	Morphology & Ecology of Digenetic Rematodes of Marin Vertebrates
22	Shailbala Mishra	Dr. N.P. Tripathi	1997	Cytology of Developing germ cells with special ref. to Chromosome of Narida
23	Sudha Tiwari	Dr. Vinodini Nigam	1997	Benthic studies on Bichhiya river with special ref. to Macro zoo benthos
24	Chandra Pd. Patel	Dr. S.P. Singh	1997	Certain invertebrates & Ecology with special ref. to Plankton of Satna river
25	Suman Sharma	Dr. N.P. Tripathi	1998	Ecology & controlling measures of certain vegetable pests of Rewa Region
26	Deepa Pathak	Dr. S.P. Singh	1998	Food & Feeding Ecology of some Telecosts of Satna District
27	Ram Lal Soni	Dr. B.K. Singh	1998	Neurohypophysial system in a fresh water telecost
28	Suman Singh	dr. B.P. Mishra	1998	Limnology of Bansagar pond with special ref. to study of integrated fish cult.
29	Mohd. Hussain	Dr. S.K. Saxena	1998	Limnological studies on fish pond of Shahdol
30	Ashok Kumar Awasthi	Dr. Usha Awasthi	1998	Spermatolesis & the nature of the sperm in Parasitic platyhelminthes.
31	Amar Prakash Gupta	Dr. N.P. Tripathi	1999	Digesian fauna of verterbrate hosts of Sanjay National Park with
32	Krishna Raj Singh	Dr.Usha Awasthi	1999	Limnological studies of the Bichhiya river of Rewa district
33	Vijay Saxena	Dr. B.K. Singh	1999	Hypothalamo-Neuro-Hypophysial Regu.of ovarian cycle in <i>Lepidecephalichthys</i>
34	Rama Gupta	Dr. Usha Awasthi	2000	Studies on termatode parasites of certain vertebrate hosts of Chiktrakoot
35	Suresh Pd. Tiwari	Dr. L.P. Sharma	2000	Studies on Bioecology of certain plant Nematodes of Rewa district
36	Sangeeta Mashi	Dr. V.K. Singh	2000	Hypothalamo Neurohypophysial Neurosecretary system in a fresh water
37	Rajeshwari Tiwari	Dr. L.P. Sharma	2000	Cytology of certain digenetic termatodes with special ref. to Spermiogenesis
38	Daya Nand Pandey	Dr. N.P. Tripathi	2000	Hydrobiological studies of Fisheries and Primary productivity
39	Madhuri Patki	Dr. N.P. Tripathi	2000	Morphplogy, Taxonomy & Ecology of certain digenetic trematodes of Pench
40	Pratibha Sengar	Dr. G.P. Rajore	2000	Haematology & its seasonal variation of <i>Labeo calbasu</i> (Hamilton)
41	Pratibha Sohgaura	Dr. S.D. Sharma	2000	Ecological study on certain vegetable pests of Rewa region
42	Samiksha Singh	Dr. S.P. Singh	2000	Cytology of Male Germ cell cycle of some coleopteran pests of Rewa region

### गणित

क्र.	शोध छात्र का नाम	निदेशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Narayan Das Gupta	Dr. C.K. Sharma	1995	A study of the I-functions of two variables
02	Niraj Kumar Pandey	Dr. C.K. Sharma	1995	Some contribution in the field of the I-function

03	Vivek Raich	Dr. N.P.S. Bawa	1996	Existence of fixed points and common fixed point for Non-expansive type
04	Girish Kumar Mishra	Dr. C.K. Sharma	1997	A study of the multivariable I-function
05	Bhanu Pratap Singh	Dr. M.P. Sachan	1997	Summability of Fourier series derived fourier series and its sequence.
06	Manmohan Pd. Tripathi	Dr. M.P. Sachan	1997	Summability of fourier series & its allied series
07	Devendra Ku. Tiwari	Dr. C.K. Sharma	1997	Some results involving the I-function of several complex variables
08	Devendra Pd. Patel	Dr. M.P. Sachan	1997	Summability of fourier lebesque series & Asslied series
09	Suresh Kumar Bhatt	Dr. P.D. Kathal	1998	Summability & approximation of trigonometric polynomials
10	Anil Kumar Patel	Dr. C.K. Sharma	1998	Some contributions in the field of generalized hypergeometric function of TKLO
11	Suresh Kumar Jain	Dr. C.K. Jain	1998	Use of Fuzzy Logic in Multi Objective Optimization of some engg. problems.
12	Rishi Kumar Tiwari	Dr. J.P. Singh	1998	Some studies in Bianchi cosmologies in general relativity
13	Anand Prakash	Dr. S.P. Yadav	1999	Some Problems of the Approximation process involving language polynomials.
14	Kalpana Saxena	Dr. M.P. Sachan	1999	Summbility fo fourier series & its allied series
15	Swami Swaroop	Dr. B.M.L. Srivastavatava	2000	Advance study of generalized hypergeometric functions with their application

### सांख्यिकी

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Maharaja Singh Kakran	Dr. C.K. Sharma	1997	Sampling strategies for some population parameters using auxiliary information
02	Gajendra Kumar Dwivedi	Dr. T.P. Singh	1997	Statistical analysis of demography & development of tribes of Sidhi District

### विधि

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	Rudra Prakas Roy	Dr. Ravindra Lal Mishra	1997	Access to justice to the poor with special ref. to Rewa district of M.P.
02	Mangal Pd. Shukla	Dr. R.N. Mishra	1999	Concept of possession in criminal law.

### नीति

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
01	रेखा शर्मा	डॉ. व्ही.पी. गुप्ता	१९६६	म.प्र. सरकार की स्वीकृति बाज विकास नीति एवं सेवायें

## शिक्षा

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	विजय कुमार शुक्ला	डॉ. महेश शुक्ला	२०००	रीवा तथा सीधी जिले में प्राथमिक शिक्षा के लोक व्यापीकरण में प्रयास एवं प्रभाव

## आयुर्वेद

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	Virendra Swaroop	Dr. R. V. Sohgaura	2000	Hypertension in relation to Dehik Prakriti -A study

## दर्शन शास्त्र

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	अनिता राय	डॉ. अर्जुन मिश्रा	१६६७	एम.एम. राय का नव मानववाद

## साहित्य प्राच्य संस्कृति व्याकरण, वेद

क्र.	शोध छात्र का नाम	निर्देशक का नाम	वर्ष	शोध का विषय
०१	नन्दनन्दन पाण्डेय	डॉ. कुशल प्रसाद पाण्डेय	१६६५	श्रीमद्भागवत का विभिन्न पंचाध्यायियोंका समीक्षात्मक अध्ययन।
०२	गणेश प्रसाद तिवारी	डॉ. कुजबिहारी चतुर्वेदी	१६६५	चम्पू रामायण एवं भारत चम्पू का तुलनात्मक अध्ययन।
०३	भरत प्रसाद मिश्रा	डॉ. अनिलद्वय पाण्डेय	१६६७	व्याकरण शास्त्र शब्द शब्दार्थ विमर्श
०४	लोकनाथ सिंह	डॉ. अंजनी प्रसाद पाण्डेय	१६६८	पर्यावरण की दृष्टि से बाणभट्ट का अनुशीलन।
०५	राकेश केशवचार्य त्रिपाठी	डॉ. कुशल प्रसाद पाण्डेय	१६६८	पाणिनीय व्याकरण भाषा विज्ञान का तुलनात्मक अध्ययन।
०६	रामहित द्विवदी	डॉ. अंजनी प्रसाद पाण्डेय	१६६८	श्रीमद्भागवत के स्तोत्रों का आध्यात्मिक अनुशीलन।
०७	लक्ष्मण प्रसाद शुक्ला	डॉ. अंजनी प्रसाद पाण्डेय	१६६८	श्रीमद्भागवत के दशम स्कन्ध का पर्यावरणीय अध्ययन।
०८	विष्णुमणि धर दुबे	डॉ. जगदीश प्रसाद मिश्र	१६६९	आधुनिक पर्यावरणीय संदर्भ स्कन्दपुराणस्य योगदानम्
०९	रामशरण शर्मा	डॉ. सुदर्शन प्रसाद त्रिपाठी	१६६९	आधुनिक पर्यावरणस्य संदर्भ बालमीकि रामायणस्या अध्ययनम्।
१०	शालिग्राम मिश्र	डॉ. अनिलद्वय कुमार पाण्डेय	१६६९	पाणिनीय व्याकरणे चकारतत्व विमर्शः
११	भारती त्रिपाठी	डॉ. अनिलद्वय कुमार पाण्डेय	१६६९	व्याकरण दृष्ट्या पुराणेषु वाकुतत्व निरूपणम्
१२	बलराम पाण्डेय	डॉ. कुशल प्रसाद पाण्डेय	१६६९	गण—विमर्शः
१३	राममणि वर्मा	डॉ. नियक त्रिपाठी	१६६९	वैदिकच्छन्दसां शानैककात्या यनसूत्रयोस्तुलना त्वक्मनुशीलनम्